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Abstract 

Authors: Zozan Akyol & Yaman Masri 

Title: It is extremely important to exist and not leave: A qualitative study of 

grassroots bureaucrats strategies to counter residential segregation. [Translated title] 

Supervisor: Ellen Parsland 

Assessor: Rickard Ulmestig  

The aim of this study was to understand how officials on a municipal level work to 

counteract residential segregation, to contribute with knowledge regarding which 

opportunities and obstacles the municipality's officials face. The selected 

municipality has four vulnerable areas, characterized by socioeconomic and ethnic 

residential segregation. Qualitative research methods were chosen as a data 

collection since much previous research on segregated acres have been quantitative. 

The study was based on semi-structured interviews with eight officials who work 

with residential segregation. A qualitative content analysis was used based on a 

coding scheme as a result of systematically explaining the content of the empirical 

evidence. The analysis was based on previous research and Lipsky's theory of street-

level bureaucracy, specifically within the perspectives about discretion and the 

strategies to increase discretion. As a conclusion the four main teams that can be 

found in the results are: municipality Omega's work to counter residential 

segregation, the municipality's strategies during the work to counter residential 

segregation and the officials' description of both the opportunities and the obstacles 

they have faced in the work. Within these four teams we can find important key 

points such as segregation patterns and background in the municipality Omega's 

work to counteract residential segregation. The important key points in strategies 

were area based interventions, establishing meeting places, and early intervention 

towards children. In opportunities, the key points were improved information 

transmission between the municipality and citizens, improved cooperation and the 

authorities' presence in priority areas. In obstacles the key points were high due to 

relocation of residents in the priority areas, the influence of the media on the 

vulnerable area's image in the social debate, lack of time and lack of resources for 

officials during the work to counteract residential segregation. 

 Key words: residential segregation, discretion, strategies, opportunity, obstacle. 
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1.Inledning 

1.1 Problembakgrund 

 

Boendesegregation är ett internationellt socialt problem som utgår från hur 

människor tenderar att bo med de som har liknande levnadsvillkor. Det är 

oftast människor som bor i fattiga områden och som kommer från en annan 

bakgrund som anses vara segregerade och inte människor som bor i rika 

områden (se, Bråmå 2006, Kramer, Harting & Kunst 2016, Agger och Jensen 

2015, Andersson och Bråmå 2007, Lawless 2006, Séguin, Apparicio & Riva 

2012). Begreppet segregation definieras av Bråmå (2006) som en rumslig 

indelning mellan samhällets invånare beroende på deras etnicitet och 

socioekonomiska status. Vidare beskriver Bråmå (2006) att de rika 

inrikesfödda familjerna väljer att bo i områden som ligger mitt i staden 

medan familjer som har en utrikesfödd bakgrund oftast bor i städernas 

förorter. Vilket reflekteras av Bråmå (2006) att städernas förorter domineras 

av personer med en invandrarbakgrund samt präglas av en hög arbetslöshet 

och familjer med låginkomsttagare. Således menar Bråmå (2006) att 

boendesegregationen har två dimensioner, etnisk och socioekonomisk. 

Forskningen visar att boendesegregationen inte ökar procentuellt i hela 

Sverige. Dock ökar boendesegregationen i områden där majoriteten av 

befolkningen är utomeuropeiskt födda individer (Malmberg, Andersson, 

Nielsen, & Haandrikman 2018). 

Boendesegregationen, som ett socialt problem, diskuterades flitigt under den 

svenska valrörelsen 2022 och det har kommit flera politiska förslag från 

olika partier, med syfte att fånga upp folkets förtroende under förra årets val 

på riks-, regional- och kommunal nivå. Liberalerna, Socialdemokraterna och 

Moderaterna har till exempel lagt olika förslag med syfte att motverka 

boendesegregationen (se Liberalerna 2022; Dahlström 2022 & Hansson och 

Blomberg 2022). Uttalanden implicerar ett problematiserande av personerna 

som bor i segregerade områden, snarare än att fokusera på strukturella 

åtgärder som kan ha en inverkan på såväl boendesegregation som de boendes 
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vardag och möjligheter. Uttalanden visar dock att boendesegregation är en 

aktuell politisk fråga i samhällsdebatten. Å ena sidan påstår partierna att 

syftet med dessa uttalanden är att minska boendesegregationen och dess 

underliggande problem. Å andra sidan lyfter Kausala (2013) upp att 

boendesegregationen kan förknippas med känslor av maktlöshet, utanförskap 

och misstro för samhället hos personer som bor i utsatta områden. Detta kan 

exempelvis förstås utifrån ett boendesegregerat område, Dalbo i vår 

hemkommun Växjö, där majoriteten har en utsatt socioekonomisk position 

och en utrikesfödd bakgrund. Där ligger valdeltagandet på 53% och är lägst i 

hela Kronoberg- och Kalmar län enligt Dehnab (2022). Detta antyder på att 

det finns en paradox mellan å ena sidan den politiska viljan att minska 

boendesegregationen genom åtgärder som problematiserar utsatta områdets 

boende. Boende i områdena upplever att de ej är inkluderade i samhället och 

ej har tilltro till den bostadspolitik som utövas å andra sidan. Därför har ett 

arbete genomförts för att öka inkluderingskänslan hos de som bor i utsatta 

områden samt öka deras tilltro genom bland annat områdesbaserade insatser. 

Utifrån ovanstående fokuserar denna uppsats på att förstå hur tjänstemän på 

kommunal nivå arbetar för att motverka boendesegregationen, i syfte att 

bidra med kunskap gällande vilka möjligheter och hinder de möter i sitt 

arbete. 

Anledning som ligger bakom att vi vill fokusera på ovanstående perspektiv 

är att boendesegregationen kan ses utifrån ett kommunalpolitiskt perspektiv 

med rikspolitiska inslag, exempelvis då kommuner har bostadspolitiskt 

ansvar genom att ombesörja bostäder för boende i kommunen såsom 

hyresrätter, bostadsrätter och familjehus utifrån vad som anges Plan- och 

bygglagen (SFS 2010:900). Kommunerna är också ansvariga att ombesörja 

boende för nyanlända personer som beviljats uppehållstillstånd utifrån lagen 

om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning (SFS 2016:38). 

Dessutom ansvarar kommunerna för skola, socialtjänst och omsorg utifrån 

kommunallagen (SFS 2017:725). Den valda kommunen i denna uppsats har 

fyra utsatta områden som kännetecknas av någon form av socioekonomisk 

och etnisk boendesegregation. Dessa består av två byar med 
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boendesegregerade hyreshus, en stadsdel med delvis boendesegregation och 

en centralt belagd stadsdel där samtliga invånare är drabbade av en 

socioekonomisk och etnisk boendesegregation. Detta överensstämmer med 

boendesegregation mönstren som lyfts upp av Bråmå (2006).  

 

1.2 Problemformulering 

 

I den här uppsatsen kommer vi att studera det kommunala arbetet med 

boendesegregation. Vi kommer i denna uppsats att lägga fokus på 

tjänstemännens beskrivning om vilka strategier som används för att motverka 

boendesegregation samt vilka möjligheter och hinder som tjänstemännen 

möter i sitt arbete. Valet att fokusera på tjänstemännen utgår från Lipsky 

(2010) beskrivning att kommunens tjänstemän har ett stort 

handlingsutrymme i kontakt med medborgare. Denna uppsats har genomförts 

med en kvalitativ metod genom att intervjua åtta tjänstemän som har insyn i 

kommunens arbete med boendesegregation. Därför anser vi att kommunens 

tjänstemän kan ge oss en inblick i det kommunala arbetet för att motverka 

boendesegregation i kommunens socioekonomiskt utsatta områden. 

Uppsatsen är viktig för socialt arbete eftersom boendesegregation kan leda 

till underliggande sociala problem som till exempel ökad kriminalitet, 

arbetslöshet och bidragsberoende (Kuusela 2013). Metoderna som används 

för att motverka boendesegregationen är många och områdesbaserade 

insatser är ett verktyg som implementerats i Sverige via ett politiskt beslut 

redan i början av 1990-talet (Andersson och Bråmå 2006, Séguin, Apparicio 

& Riva 2012). Det finns två syften med de områdesbaserade insatserna, det 

ena är att förbättra individernas levnadsförhållande och det andra är att 

förbättra utsatta områdets bild i samhällsdebatten. Samtidigt har de 

områdesbaserade insatserna, som använts i västvärlden, inte lett till det 

önskade resultatet (Lawless 2006; Andersson och Bråmå 2007). Majoriteten 

av tidigare forskning kring boendesegregation har i första hand varit 
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kvantitativ och säger således ej så mycket kring det kommunala arbetet kring 

boendesegregation samt tjänstemännens perspektiv (se, Bråmå 2006; 

Kramer, Harting & Kunst 2016; Andersson och Bråmå 2007; Lawless 2006; 

Séguin, Apparicio & Riva 2012). 

 1. 3 Syfte 

Uppsatsen ämnar förstå hur tjänstemän på kommunal nivå arbetar för att 

motverka boendesegregationen, i syfte att bidra med kunskap gällande vilka 

möjligheter och hinder de möter i sitt arbete.  

1.4 Frågeställningar 

1.Vilka strategier används av kommunens tjänstemän för att motverka 

boendesegregation i den studerande kommunen? 

2.Vilka möjligheter och hinder identifierar kommunens tjänstemän i sitt 

arbete med boendesegregation? 
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2. Tidigare forskning 
I detta avsnitt har vi valt att använda oss av en doktorsavhandling som 

förklarar begreppet boendesegregation och undersöker dimensionerna av 

detta begrepp ur ett etniskt och socioekonomiskt perspektiv. Vi har även 

valt att använda sex vetenskapliga artiklar som fokuserar på två 

huvudämnen. Det första huvudämnet som lyfts upp i artiklarna är 

segregationsmönster i flera västerländska stater. Det andra huvudämnet i 

artiklarna är områdesbaserade insatser som används för att motverka 

boendesegregation samt vilka möjligheter och hinder som 

uppmärksammats i arbetet i västerländska stater. 

2.1 Boendesegregation, ett socialt problem som 

undersöks ur ett nationellt och internationellt 

perspektiv 

 

Bråmå (2006) har skrivit en doktorsavhandling om boendesegregation. 

Syftet med avhandlingen är att skapa förståelse för hur 

boendesegregationen- och levnadsförhållanden skapas och reproduceras 

i de svenska städerna, ur ett bostadspolitiskt perspektiv. Dessutom 

fokuserar Bråmå (2006) i sin avhandling på förändringen i 

segregationsmönstren för både individer och grupper som bor i utsatta 

områden samt hur dessa mönster har förändrats över tid. Malmberg et al. 

(2018) har också undersökt boendesegregationen i Sverige och hur den 

speglar sig i samhället. Det finns dock en skillnad mellan Bråmå (2006) 

och Malmberg et al. (2018). Å ena sidan undersöker Bråmå (2006) 

boendesegregation ur ett större perspektiv med fokus på både 

boendesegregation ur ett socioekonomiskt och etniskt perspektiv. Å 

andra sidan fokuserar Malmberg et al. (2018) enbart på 

boendesegregation ur ett etniskt perspektiv. 



 

6(1) 

Utifrån en djupare beskrivning betonar Bråmå (2006) att 

segregationsmönstren i de utsatta områdena är relativt stabila. Vidare 

kan segregationsmönstren för individer och grupper ses utifrån två olika 

sätt. För en del individer och grupper kan upplevelsen av att bo i ett 

utsatt område ses som tillfällig. Detta sker eftersom de lyckas ta sig ur de 

segregerade områden. Till motsats från den övriga delen, där 

upplevelsen av att bo i utsatta områden kan ses som permanent. Detta på 

grund av att de troligtvis ej har en möjlighet till att ta sig ur 

boendesegregationen. Bråmå (2006) lyfter också upp i sin avhandling att 

boendesegregationen inte enbart finns i stora städer, utan den finns även 

i små och medelstora städer. Skillnaden mellan boendesegregationen i de 

tidigare nämnda städerna är att boendesegregationen i stora städer kan 

finnas i stora stadsdelar. Medan boendesegregationen i de små städerna 

kan finnas i flera bostadshus, inne i ett litet bostadsområde. Bråmå 

(2006) får medhåll av Agger & Jensen (2015), Malmberg et al. (2018) 

samt Kramer, Harting & Kunst (2016) i beskrivningen om att 

boendesegregation kan finnas och undersökas ur flera olika perspektiv. 

Det finns dock skillnader mellan de tidigare nämnda vetenskapliga 

studierna angående undersökningsmetoder som använts i deras studier. 

Malmberg et al. (2018) har valt att bygga egna individuella stadsdelar 

för att visa att boendesegregation kan undersökas oberoende av befintlig 

samhällsstruktur som utgår från stadsdelar. En likadan metod har även 

använts av Séguin, Apparicio & Riva (2012). Det finns dock skillnader 

angående vilken dimension av boendesegregationen som ligger i fokus 

för dessa studier. Å ena sidan fokuserar Séguin, Apparicio & Riva 

(2012) boendesegregation ur ett socioekonomiskt perspektiv. Å andra 

sidan fokuserar Malmberg et al. (2018) på den etniska 

boendesegregationen. Agger och Jensen (2015) valde dock att lägga 

fokus på de insatser som används för att motverka boendesegregation i 

tre befintliga områden. Dessa tre områden är en by i en 

landsbygdskommun, en medelstor kommun samt en stadsdel i en 

storstad. Kramer, Harting & Kunst (2016) valde däremot att lägga fokus 
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på att undersöka boendesegregation i en medelstor kommun med fokus 

på fyra utsatta områden som finns i den medelstora nederländska 

kommunen, Arnhem. Indelningen som använts, utgår från individens 

levnadsvillkor i dessa utsatta områden samt utsatta områdets geografiska 

placering i kommunen. Andersson och Bråmå (2006) valde dock att 

fokusera på att undersöka boendesegregationen i stadsdelar som ligger i 

Sveriges största städer, Stockholm, Malmö och Göteborg. 

Boendesegregation kan ha olika inverkan på individens levnadsvillkor 

beroende på om individen bor i ett boende segregerat området i en storstad, 

liten kommun eller medelstor kommun. Ifall en individ bor i ett boende 

segregerat område i en storstad så har denna individ mindre möjligheter till 

att kunna träffa individer som har en inrikesfödd bakgrund i sitt vardagliga 

liv. Detta innebär att dessa individer kommer att ha färre möjligheter till en 

social interaktion med inrikesfödda. Medan individer som bor i utsatta 

områden i småstäder kommer att träffa inrikesfödda individer i mötesplatser 

och mataffärer, vilket innebär att de har det lättare att få social interaktion 

med inrikesfödda i det vardagliga livet. (Bråmå 2006) 

  

2.2 Områdesbaserade insatser, ett verktyg som har 

använts för att motverka boendesegregationen 

Regeringen och politiker på respektive nationell nivå är ansvariga för att fatta 

de övergripande besluten om vilka strategier som ska användas för att arbeta 

med ett visst socialt problem. Samtidigt spelar de lokala 

samhällsmyndigheterna en avgörande roll i produktion och reproduktion av 

boendesegregation, genom att bestämma vem som har rätt att få tillgång till 

deras tjänster (se, Bråmå 2006, Kramer, Harting & Kunst 2016, Agger och 

Jensen 2015, Andersson och Bråmå 2007, Lawless 2006, Séguin, Apparicio 

& Riva 2012). Redan under mitten av 1970-talet har flera regeringar beslutat 

att använda sig av de områdesbaserade insatserna som ett verktyg för att 

motverka boendesegregationen, eftersom det ansågs vara ett växande 
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samhällsproblem. Det finns dock skillnader kring hur de områdesbaserade 

insatserna har implementerats, beroende på vilket land de har implementerats 

i samt insatsernas syfte. Andersson och Bråmå (2007) beskriver att det finns 

två olika syften till implementering av de områdesbaserade insatserna. Det 

första syftet är att förbättra levnadsförhållanden för individer som bor i 

utsatta områden medan det andra syftet är att förbättra områdenas status i 

samhället, så att de inte längre ses som utsatta områden. 

  

Agger och Jensen (2015) ger en beskrivning av hur de områdesbaserade 

insatserna genomfördes för att motverka boendesegregationen i de 

undersökta områdena i Danmark. Där lyfter de upp att det finns två typer av 

sociala relationer som bör finnas för att lyckas med arbetet, det ena är 

horisontella relationer och det andra är vertikala relationer. De horisontella 

relationerna handlar om kommunikationen mellan människor som har samma 

maktnivå, det vill säga utsatta områdets invånare. Medan de vertikala 

relationerna handlar om kommunikationen mellan utsatta områdets invånare 

och politiker och yrkesverksamma som har den offentliga och finansiella 

beslutandemakten. För att skapa horisontella relationer har de 

yrkesverksamma, som genomförde de områdesbaserade insatserna i 

Danmark, använt sig av två olika processer, bindning och överbryggande. 

Bindningsprocessen handlar om att skapa relationer mellan individer och 

familjer som bor i ett utsatt område utifrån ett gemensamt intresse via vad 

som kallas temagrupper. Överbryggande handlar om att samla flera olika 

intressegrupper i mötesplatser samt hjälpa dem att komma överens om 

viktiga aspekter som främjar områdets sociala sammanhållning. Efter att ha 

byggt upp de horisontella relationerna har överbryggande grupperna kontakt 

med offentliga och finansiella makthavare, vilket definieras som länkande 

socialt kapital. (Agger och Jensen 2015) 
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Arbetet med de områdesbaserade insatserna för att motverka 

boendesegregationen i utsatta områden bidrar med möjligheter och möts av 

hinder. Möjligheterna är att de områdesbaserade insatserna har skapat bättre 

samverkansmöjligheter mellan yrkesverksamma i olika samhällsmyndigheter 

samt mellan de yrkesverksamma och de frivilliga organisationerna. Hindren 

som bemöts under arbete med områdesbaserade insatserna är bland annat 

Lyckoparadoxen. Lyckoparadoxen innebär att de som får hjälp av de 

områdesbaserade insatserna väljer att flytta från det utsatta området. Då leder 

detta till att personer som är i behov av dessa områdesbaserade insatser 

flyttar in, vilket innebär att processen påbörjas på nytt. Konsekvensen av 

lyckoparadoxen är att de individuella levnadsvillkoren förbättras men inte 

utsatta områdets bild som helhet i samhällsdebatten (Lawless 2006; 

Andersson och Bråmå 2007). 

 2.3 Slutsatser om tidigare forskning 

Boendesegregationen är ett samhällsproblem som har undersökts utifrån två 

olika perspektiv, socioekonomisk och etnisk. Malmberg et. al (2016) 

forskning visar att den etniska boendesegregationen inte ökar procentuellt i 

Sverige. Samtidigt möter individer från en utomeuropeiskfödd bakgrund 

större segregation om de flyttar till ett område där majoriteten av invånarna 

är utomeuropeiskt födda. Ett känt verktyg som har använts för att motverka 

boendesegregationen i utsatta områden är områdesbaserade insatser. Det 

finns två syften med dessa områdesbaserade insatser, att förbättra individens 

levnadsvillkor och förbättra områdets bild som en helhet i samhällsdebatten. 

Implementering av dessa områdesbaserade insatser har varierat beroende på 

vilket land och område de har implementerats i samt vad syftet är med varje 

insats. Dessutom lyfter Agger och Jensen (2015) upp att det finns ett behov 

av att arbeta utifrån tre olika processer för att lyckas i arbetet med 

boendesegregationen. Dessa processer är bindning, överbryggande och 

länkande socialt kapital. Vidare nämner forskningen att de områdesbaserade 

insatserna har skapat möjligheter och bemöts av hinder. Tidigare forskningen 

som helhet kommer att användas för att studera vilka likheter och skillnader 
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angående strategier samt möjligheter och hinder som har uppmärksammats 

under arbetet för att motverka boendesegregationen. 
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3. Teori 

Teorin ligger till grund för vår analys av den insamlade empirin och 

inkluderar teoretiska begrepp från Michael Lipskys (2010) teori om 

gräsrotsbyråkraterna med fokus på handlingsfrihet och handlingsutrymme. 

Det kommer främst att riktas ett fokus på hur handlingsutrymmet påverkas 

utifrån politikernas beslut och medborgarnas förväntningar, vilka faktorer 

som påverkar handlingsutrymmet samt vilka strategier gräsrotsbyråkraterna 

använder för att öka handlingsutrymmet.  

3.1 Inledning 

Lipsky (2010) förklarar att det är tjänstemännen på lokal nivå som gör 

politiken. Dessutom benämner Lipsky (2010) att socialarbetare är ett tydligt 

exempel på gräsrotsbyråkrater som är anställda på gatunivå och arbetar för 

att leverera tjänster som beslutas av regeringen och politikerna på olika 

nivåer. Socialarbetare och andra gräsrotsbyråkrater har en stor makt över 

människors levnadsvillkor genom att besluta om vilka som kommer att få 

tillgång till resurser och tjänster eller ej. Detta innebär att tjänstemännens 

subjektiva berättelse av kommunens arbete kommer att bidra till en fördjupad 

förståelse för hur kommunen agerar för att motverka boendesegregationen 

och dess negativa effekter i samhället. Därför har vi valt att intervjua dessa 

tjänstemän. Samtliga befattningar som intervjupersonerna innehar innehåller 

arbetsuppgifter som rådgivning, utveckling, samordning och ledning, som 

enligt oss kan benämnas som gräsrotsbyråkrater. Intervjupersonerna har 

också en direkt kontakt med medborgare inom yrkeslivet och styrs av 

politikerna samt de högre cheferna inom organisationen. Gräsrotsbyråkrater 

kännetecknas av att de har en stor handlingsfrihet i interaktionen med 

samhällets medborgare under sin yrkesutövning. Denna teori är ett relevant 

analysverktyg då syftet ämnar förstå hur tjänstemän på kommunal nivå 

arbetar för att motverka boendesegregationen, i syfte att bidra med kunskap 

gällande vilka möjligheter och hinder de möter i sitt arbete. Lipskys teori 
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med fokus på gräsrotsbyråkratens handlingsutrymme har använts som ett 

analysverktyg i förhållande till vår empiri. Då vi analyserar vad som 

påverkar handlingsutrymmet hos tjänstemännen som arbetar med att 

motverka boendesegregationen på kommunal nivå samt vilka strategier som 

används av tjänstemännen för att öka det egna handlingsutrymmet. 

3.2 Handlingsfrihet hos gräsrotsbyråkraterna 

Handlingsfriheten hos socialarbetare specifikt och gräsrotsbyråkraterna 

generellt påverkas av två olika faktorer, medborgarnas förväntningar och de 

politiska kraven. De politiska kraven handlar om att arbeta mer effektivt och 

spara pengar medan medborgarnas förväntningar handlar om lyhördheten 

och att få rätt hjälp på ett snabbt, effektivt och rättssäkert sätt. En tolkning till 

att det alltid finns höga förväntningar och krav på gräsrotsbyråkrater, är att 

de utgör en stor del av de offentligt anställda samt att en stor del av statens 

budget går till att betala gräsrotsbyråkratens löner. Staten spelar en 

avgörande roll gällande samhällsstrukturer genom gräsrotsbyråkratens 

agerande eftersom gräsrotsbyråkraterna är anställda i de lokala 

samhällsmyndigheterna som exempelvis allmännyttiga bostadsbolagen och 

Socialtjänsten. De samhällsmedborgare som får tillgång till samhällets 

välfärdstjänster, får en status jämfört med de som nekas tillgång till dessa 

tjänster. Denna struktur är en betydande del för människornas liv, som avgör 

deras möjligheter i livet och förser dem med politiska samt sociala 

sammanhang där de agerar. (Lipsky 2010) 

  

Gräsrotsbyråkraterna spelar en dubbel roll eftersom de antingen kan 

eliminera granskningen av välfärden för att motverka individens rättigheter 

och minska administrativa kostnader eller öka granskningen för att 

kontrollera orsakerna som hindrar välfärden från att ta fördelar från det. Det 

är tjänstepersonernas tolkningsföreträde som styr ifall en medborgare har rätt 

till en insats eller inte. Gräsrotsbyråkrater hamnar i kläm mellan politiker 

som fattar beslut via lagar och styrdokument och mellan medborgarnas 
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förväntningar på att få omedelbar hjälp utifrån deras behov. De 

förmånsnivåer som finns inom den offentlig politiken, behörigheten och 

bestämmelserna är utformade av förtroendevalda politiker och politiska samt 

administrativa tjänstemän. Dessutom har administratörer samt yrkes och 

samhällsnormer en påverkan som strukturerar politiska val för 

gräsrotsbyråkrati på gatunivå. Tjänstemän inom välfärden och allmännyttiga 

bostadsförmedlingar avgör tillgången till klientens förmåner trots att deras 

beslut är formellt begränsade på grund av övervakning samt regler. De måste 

leverera stora mängder arbete på otillräckliga resurser och måste därför 

utveckla genvägar för att hantera pressen. Gräsrotsbyråkrater använder 

administrativa bestämmelser samt förordningar för att undgå reformerna som 

begränsar deras handlingsfrihet. (Lipsky 2010) 

3.3 Gräsrotsbyråkratens strategier för att öka 

handlingsutrymmet 

 

Lipsky (2010) benämner att gräsrotsbyråkraterna utgår från att hjälpa 

människor men begränsas i sin roll på grund av dess hinder som uppstår i 

arbetet. Därmed behöver gräsrotsbyråkraterna utveckla strategier för att 

motverka dessa hinder. Gräsrotsbyråkrater har ständigt belastningar som 

de måste ta itu med, möten och pressen om att fatta beslut som leder till 

att de agerar utan att fundera ifall åtgärden hade varit mer lönsam. 

Gräsrotsbyråkraterna har stora mängder arbete som de ska hantera i 

förhållande till vad de egentligen kan hantera, vilket innebär att de inte 

kan fullfölja sina ärenden. Vissa jobb kan ej hanteras ordentligt och 

fullfölja sina mål på grund av de resurser som organisationen innehar. 

Dessa organisationer måste införskaffa ytterligare resurser ifall deras egna 

resurser inte är tillräckliga och därav limiteras servicen. När det finns 

otydligheter i gräsrotsbyråkraternas mål, leder detta till att de offentliga 

tjänsternas uppdrag samt omfattning misskrediteras. Detta sker gällande 

servicen som ska ges till klienter samt att förse dem med hjälpen som 
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erbjuds inom områdena. Anledningen till att det är ont om resurser kan 

bero på praxisen som bör ifrågasättas. Organisationer är tvungna till att 

antingen minska sina utgifter eller begränsa sina tjänster och därav kan en 

lösning för gräsrotsbyråkrater innebära att reducera personal och service 

för att spara pengar. (Lipsky 2010) 

Medborgare från olika klasser får olika typer av service och alla har ej 

tillgång till involverandet av byråkratin och blir exkluderade från den 

rättigheten som andra i samhället har. Informationen som klienten får kring 

det sociala problemet som hen innehar samt vilka hjälpinsatser som finns 

avgör ifall klienten ska ansöka om hjälp eller inte. Trots detta kan 

myndigheterna undanhålla information som ska nå ut till mottagarna. De 

människor som har ekonomiska samt sociala resurser är mer mäktiga än 

andra och därmed kan byråkraterna påskynda processen i deras ärenden. 

Medan klienter som ej innehar ekonomiska samt sociala resurser riskeras att 

sorteras in i en lista och få vänta på sin tur, då de anses vara mindre värda i 

samhället än de som har resurser. Därför anses det vara okej för klienter som 

saknar resurser att vänta längre på att få tillgång till service medan 

favoritklienterna tenderar att få en plats före i kön. Gräsrotsbyråkraterna 

placerar in klienterna i filer utifrån vilka ärenden som ska hanteras, vilka som 

kan läggas åt sidan och vilka som är nödsituationer. Gräsrotsbyråkrater är 

kända för att behandla människor orättvist och ge dem en ojämlik 

behandling. Ett tydligt exempel på detta är när förvaltaren för bostäder menar 

att det finns behov av dem allmännyttiga bostäderna som begränsas av 

behörighetskategorier. Det kan ses som att dem äldre blir bemötta mer 

sympatiskt jämfört med de andra grupperna gällande bostäder. (Lipsky 2010) 
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4. Metod 

I detta avsnitt presenterar vi vårt val av kvalitativ insamlingsmetod, urvalet 

av både tidigare forskning och intervjupersoner, den kvalitativa 

innehållsanalysen samt metoddiskussionen som handlar om svårigheterna 

med datainsamlingsmetoder och uppsatsens etiska överväganden.  

4.1 Kvalitativa metoder genom semistrukturerade 

intervjuer som datainsamlingsmetod  

De kvalitativa datainsamlingsmetoderna definieras med stöd av Yin (2013) 

som forskarens studerande av fenomen, erfarenheter eller upplevelser med 

syfte att förstå forskningsämnet. Vidare förklarar Yin (2013) att material kan 

inhämtas via fyra metoder, dessa metoder är observationer, intervjuer, 

känslouttryck samt insamling och granskning. Intervjuerna kan genomföras 

på tre olika sätt och dessa är strukturerade intervjuer, semistrukturerade 

intervjuer och icke strukturerade intervjuer. De semistrukturerade 

intervjuerna är en blandning av strukturerade och icke strukturerade 

intervjuer. Detta innebär att intervjuerna har vissa standardfrågor med öppen 

karaktär som ska ställas vid varje intervju men som samtidigt ger forskaren 

möjligheten till att ställa följdfrågor med fördjupning karaktär utifrån 

intervjupersonens svar. 

Vi har använt oss av en kvalitativ metod eftersom uppsatsens syfte ämnar 

förstå hur tjänstemän på kommunal nivå arbetar för att motverka 

boendesegregationen, i syfte att bidra med kunskap gällande vilka 

möjligheter och hinder de möter i sitt arbete. Detta överensstämmer med den 

ovanstående beskrivning av Yins (2013) definition av kvalitativa metoder. 

Dessutom genomförde vi semistrukturerade intervjuer som en 

datainsamlingsmetod på grund av att våra intervjupersoner har olika 

befattningar och arbetsuppgifter i kommunens process, i arbetet mot 

boendesegregationen. Detta skedde med syfte att ge varje intervjuperson en 

möjlighet till att hålla sig till ämnet men samtidigt gav det oss friheten att 
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ställa unika fördjupningsfrågor. Fördjupningsfrågorna öppnade upp samtalet 

för att få individuellt orienterade svar av uppsatsens huvudsakliga 

frågeställningar. Ett tydligt exempel av vårt arbete med semistrukturerade 

intervjuer var att vi genomförde en förändring i våra följdfrågor under 

intervjuerna, då en av vår intervjupersoner började prata om mediernas roll i 

arbete med boendesegregation. Vi blev intresserade av mediernas påverkan 

på boendesegregation och därav ställde vi en fråga om detta i resterande 

intervjuer.  

 

4.2 Det induktiva tillvägagångssättet i uppsatsens 

arbete  

Utifrån beskrivningen av datainsamlingsmetoden samt att vi har låtit 

intervjupersonerna och datainsamlingen leda oss till begrepp som används i 

uppsatsen, kan vi konstatera att vi har varit induktiva i vårt tillvägagångssätt. 

Det tidigare nämnda resonemangen kring vårt induktiva tillvägagångssätt 

grundar sig på Yins (2013) beskrivning att induktivt tillvägagångssätt 

innebär att forskaren låter materialet leda till de begrepp som ska användas i 

studien. Dessutom har vi sorterat det kvalitativa materialet genom att placera 

det i olika teman som kommer att presenteras under avsnittet 4.3, Kvalitativ 

innehållsanalys och bearbetningsprocess av empirin. Därefter har vi tittat på 

materialet för att formulera vilka eventuella påståenden som är sannolika 

utifrån alla insamlade fall för att kunna få fram det resultat som presenteras i 

avsnitt 5, Resultat och Analys (Rennstam & Wästerfors 2015). 

 

 4.3 Övervägande rörande urvalsmetod och urval 

 

I detta avsnitt kommer vi att presentera två urvalsprocesser, först urval av 

tidigare forskning och därefter urval av intervjupersoner.  
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4.3.1 Urval av tidigare forskning 

  

Under urvalet av den tidigare forskning har vi strävat efter att få en bred 

bild av vårt forskningsfält, boendesegregation, ur en nationell och 

internationell kontext genom att söka efter sex vetenskapliga artiklar och 

en doktorsavhandling. Samtidigt strävade vi i samband med urvalet av 

tidigare forskningen efter att kunna förstå och analysera vår empiri 

utifrån den. Sökningsmetoderna som använts för att hitta uppsatsen 

tidigare forskningen har skett enligt följande ordning. Först började vi 

sökningen via SwePub, OneSearch, Sociological, Social Service 

Abstracts genom Linneuniversitetet bibliotek. Sedan bestämde vi att 

använda sökorden “boendesegregation, segregation, områdesbaserade 

insatser” samt dess motsvarighet på engelska “residential segregation “, 

“segregation” och “area based intervention”. För att hitta en 

doktorsavhandling skrev vi in begreppet segregation på SwePubs sökfält 

och tryckte på avhandling, vi fann 396 doktorsavhandlingar. Därefter 

sökte vi istället på boendesegregation för att kunna avgränsa oss till vårt 

forskningsämne. För vetenskapliga artiklar valde vi att fokusera på 

“områdesbaserade insatser” och “area based interventions”. Efteråt läste 

vi abstrakten och artiklarnas syfte för att kunna bedöma vilka artiklar 

som är lämpliga för vårt syfte samt frågeställningar. 

4.3.2 presentation av den undersökta kommunen och dess organisation 

samt urval av intervjupersoner 

 

Vår fokus kommun är en kommun som har mellan 40 000–200 000 

invånare. Vi har namngett kommunen ett fiktivt namn så kallad kommun 

Omega som ligger i Region Delta och har även ett samarbete med Delta. 

Organisationen i denna kommun är indelad enligt följande beskrivning. 

Kommunen har en kommunfullmäktige, kommunstyrelsen, nio nämnder 

och sex förvaltningar. Dessutom har kommunen 14 bolag, där 

kommunens bostadsbolag ingår. I denna kommun finns det fyra boende 
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segregerade områden där både etnisk och socioekonomisk 

boendesegregation förekommer. Dessa områden kallas i den undersökta 

kommunen, Omega, för prioområden och där har kommunen genomfört 

insatser för att motverka boendesegregation. Följande tabell (tabell 1) 

beskriver stadsdelarna i Omega som har tilldelats en bokstav (WXYZÅÄ): 

 

Stadsdel Placering Typ av 

boendesegregation 

Grad av 

boendesegregation 

W By utanför 

centralort 

Etnisk och 

socioekonomisk 

Flera hyreshus i 

stadsdelen är 

boendesegregerade 

X By utanför 

centralort 

Etnisk och 

socioekonomisk 

Flera hyreshus i 

stadsdelen är 

boendesegregerade 

Y Stadsdel som 

ligger i 

centralorten 

Etnisk och 

socioekonomisk 

Hela stadsdelen är 

boendesegregerad 

Z Stadsdel som 

ligger i 

centralorten 

Etnisk och 

socioekonomisk 

Hälften av 

stadsdelen är 

boendesegregerad 

Å Stadsdel som 

ligger lite utanför 

centralorten 

Socioekonomisk 

och etnisk 

boendesegregation 

Enbart inrikesfödda 

personer med hög 

inkomst bor där 

Ä Ett område i 

stadsdel Z 

Socioekonomisk 

och etnisk 

boendesegregation 

Helt etnisk och 

socioekonomisk 

boendesegregerad 

område i stadsdel Z 
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Under urvalet av våra intervjupersoner har vi strävat efter att intervjua 

personer som jobbar med samordningen och genomförandet av de 

områdesbaserade insatserna som används för att motverka 

boendesegregation. Utgångspunkten för vårt arbete under 

urvalsprocessen är Yin (2013) beskrivning av avsiktligt urval som 

innebär att forskaren gör ett aktivt val av intervjupersonerna. Detta 

innebär att forskaren vill nå en specifik information med avsikt att dessa 

val ska leda till viktiga resonemang i förhållande till forskningens syfte. 

Därför började vi med att läsa på kommunens hemsida om vilka 

organisationer och verksamheter inom kommunen som aktivt jobbar 

med boendesegregation. Dessutom har vi läst kommunens 

Översiktsplan, Hållbara [Omega] 2030 och kommunens 

Integrationsplan. Därefter tog vi kontakt med de personer som jobbar 

med att samordna insatser ute i de berörda stadsdelarna samt innehar en 

direkt kontakt med kommuninvånarna som bor i de berörda stadsdelarna. 

Under processen har vi också fått tips att intervjua ytterligare 

intervjupersoner från både vår handledare och de intervjupersoner som 

vi avsiktligen valt att intervjua. Tipsen som vi har fått, har lett till 

snöbollsurval som definieras av Yin (2013) att snöbollen rullas utifrån 

ett angivet spår som leder oss till att finna ytterligare personer vi kan 

intervjua. Detta innebär att vi får nya datainsamlingsenheter utifrån de 

befintliga som vi innehar. Det vill säga att en del av deltagarna blivit 

utvalda utifrån forskningsproblemet, för att kunna ge avsiktligt svar på 

studien och resten har blivit utvalda efter tips från de deltagare som vi 

valt utifrån ett målstyrt sätt. 

Vi har även gjort en sammanställning av mötesplatser som nämns av 

våra intervjupersoner under datainsamlingen. Beskrivningen av dessa 

mötesplatser kan ses i följande tabell (Tabell 2): 
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Mötesplats stadsdel verksamhet målgrupp 

mötesplats 1 Y Café, bibliotek, 

läxhjälp, 

medborgarkontor, 

statens 

servicecenter, 

digitalt nätverk för 

seniorer samt 

fritidsaktiviteter för 

tjejer, kvinnor och 

hela familjen.    

6 år och uppåt 

mötesplats 2 Y Socialrådgivning, 

barnhälsovård, 

mödrahälsovård, 

öppen förskola.  

0 - 6 år 

mötesplats 3 Y Kultur, fritid och 

idrott 

Främst barn och 

ungdomar mellan 

1–21 år 

  

 

Under urvalsprocessen har vi inte tagit hänsyn till intervjupersonernas 

könsfördelning utan resultatet av fler kvinnor än män som intervjuades 

kan spegla könsfördelningen i fältet social arbete. Vi har genomfört åtta 

semistrukturerade intervjuer där vi har sammanställt analysenheter av 

intervjupersoner samt stadsdel, där det anges vilka respektive insatser 

samt arbetsuppgifter som hen innehar. Varje intervjuperson har tilldelats 

ett fiktivt namn och en kort beskrivning av intervjupersonens 

arbetsuppgifter som kan ses i följande tabell (Tabell 3): 
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Intervjuperson Stadsdel Insatser arbetsuppgifter 

Malin Y Förebyggande 

arbete inom 

området barn 

Rådgivning 

Nermin Y Främja mötet 

mellan olika 

målgrupper 

Utveckling 

Cathrin Y Främja mötet 

mellan målgrupper 

och social 

hållbarhet i hela 

stadsdelen 

Utveckling och 

samordning 

Kristin Z Förebyggande 

arbete inom 

området barn 

Rådgivning 

Kerstin W X Förebyggande 

social hållbarhet i 

hela stadsdelen 

Samordning 

Elin WXYZ Trivsel Samordning 

Josefin Y Inkluderande och 

social hållbarhet i 

hela stadsdelen 

Samordning 

Albin WXYZ Trivsel och social 

hållbarhet i hela 

kommunen 

Ledning 

4.4 Den kvalitativ innehållsanalysen samt 

bearbetningsprocessen för den samlade empirin 

När vi blev klara med transkriberingen gick båda författarna igenom det 

insamlade intervjumaterialet noggrant för att efteråt föra en gemensam 
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diskussion. Därefter markerade vi enskilt de delar som ansågs uppfylla vårt 

syfte med uppsatsen. Syftet med uppsatsen ämnar förstå hur tjänstemän på 

kommunal nivå arbetar för att motverka boendesegregationen, i syfte att 

bidra med kunskap gällande vilka möjligheter och hinder de möter i sitt 

arbete. Vi bestämde oss för att ta användning av en kvalitativ 

innehållsanalys. Boréus och Kohl (2018) förklarar att en kvalitativ 

innehållsanalys används som en analysmetod och utgår från ett kodschema 

för att på ett systematiskt sätt kunna förklara empirins innehåll. Det är 

forskaren som ska utgå från forskningsfrågor eller bestämda teman för att 

ordna fram kategorier med hjälp av kodning och utifrån vårt fall kommer 

utgångspunkten vara utifrån syfte och frågeställningar. Kodningsenheterna 

kan exempelvis vara metaforer, argumentationer eller teman. Vi utgick från 

kodningsenheten ord och valde bland annat möjligheter, hinder, strategier, 

styrdokument, finansiering och handlingsutrymme. Därefter bildades 

kategorier utifrån koderna och exempel på kategori kan vara strategier, 

möjligheter och hinder, som kan ses i rubrikerna under resultat- och 

analysdelen. Där till exempel kategorin strategier bildades av koderna, plan, 

områdesteam, mötesplats och insats. Koderna har ej ändrats och därav 

förhållit sig statiska. Vi har tagit fram en trafikljusmodell på egen hand där 

kategorin strategier fick färgen gul, möjligheter fick färgen grön och hinder 

fick färgen röd. Teorin och tidigare forskningen har kopplats till empirin 

efter kodningen och kategoriseringen, då vi har varit reflexiva och öppna för 

att ändra vår teori beroende på vår empiri.  

 4.5 Metoddiskussion 

Valet av ämnet i denna uppsats utgår ifrån att studenterna har en erfarenhet 

av att ha bott i segregerade områden. Zozan är uppvuxen i en segregerad 

stadsdel och Yaman är inflyttad till en segregerad stadsdel för tre år sedan. 

Detta har lett till att vi har någon form av grundförståelse att 

boendesegregation är ett komplicerat område med olika dimensioner, vilket 

leder till att arbetet för att motverka boendesegregation kräver tid och 

kontinuitet för att lyckas. Detta har hjälpt oss att avgränsa oss i arbetet och 
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förhålla oss till områdesbaserade insatser och de möjligheter och hinder som 

skapas av kommunens arbete med att motverka boendesegregationen. 

Nackdelen med förförståelsen är att vi redan har ett ställningstagande, att 

kommunerna ej har lyckats med att motverka boendesegregationen, trots att 

områdesbaserade insatser har använts under en lång tid. Detta har lett till att 

vi behövt vara kritiska till våra egna ställningstaganden och omarbetade 

uppsatsens syfte, frågeställningar och intervjuguide flera gånger, tills vi kom 

fram till uppsatsen nuvarande variation. 

4.5.1 Diskussion kring datainsamlingsmetoden 

  

Under vårt arbete med datainsamlingen har vi valt att använda oss av 

induktivt tillvägagångssätt, kvalitativ datainsamlingsmetod och därefter 

semistrukturerade intervjuer. Genom att använda detta tillvägagångssätt och 

denna datainsamlingsmetod har vi gett oss själva mer handlingsfrihet under 

arbetet med uppsatsen. En nackdel med detta är att vi fick omskriva och 

omarbeta uppsatsens, syfte, frågeställningar, metod, tidigare forskning och 

teori flera gånger, vilket har lett till att uppsatsen tog längre tid än vad vi 

planerat. Under uppsatsens planering har vi också funderat på att intervjua 

politiker och högt uppsatta tjänstemän för att få ett bredare och mer 

övergripande perspektiv om kommunens arbete men sedan valde vi att avstå 

från detta. Skälet som låg bakom att vi valde avstå intervjua politiker, är att 

det hade funnits risker att få politiska svar. Det vill säga de politiker som styr 

kommun nu säger att allt är bra eftersom de vill behålla makten medan 

oppositionen skulle säga att de kan göra ett bättre arbete om de hade styrt 

kommunen. Vi har även funderat på att intervjua invånare som bor i 

kommunens tidigare nämnda prioområde men sedan valde vi att avstå från 

detta av etiska skäl. Vi ville skydda individerna från att komma till skada 

eller kränkning på grund av att ett mord skedde i ett av dessa prioområden. 

Därefter tog vi kontakt med tio tjänstemän som har insyn i kommunens 

arbete med att motverka boendesegregation men slutligen valde vi att 

intervjua enbart åtta personer. Orsaken till detta är att de sista två 
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intervjupersonerna ombokade intervjutiderna till ett senare tillfälle, då skulle 

vi hamna i en tidsbrist ifall vi valde att genomföra och transkribera dessa 

intervjuer. Det är också värt att nämna att transkriberingen av intervjuerna 

tog lång tid och i slutändan fick vi fram en empiri som bestod av 134 sidor 

som behövde bearbetas. Fördelen med detta är att vi fick en innehållsrik 

empiri men nackdelen är att det blev en utmaning att gå igenom materialet 

och kunna välja ut de viktigaste delarna inför resultat- och analysdelen, då 

mestadels av vår empiri var relevant för vårt arbete. 

4.5.2 Etiska överväganden 

  

Vi har övervägt att skriva namn på kommunen som utgör forskningsfältet för 

denna uppsats. Sedan har vi valt att anonymisera kommunen för att kunna 

undvika intressekonflikter som kan påverka intervjupersonernas transparens. 

Dessutom har vi valt att anonymisera intervjupersoner samt stadsdelar för att 

göra det svårt för läsaren att identifiera intervjupersonerna. Därmed har vi 

döpt den undersökta kommunen till Omega samt gett intervjupersonerna 

fiktiva namn. Vårt resonemang grundar sig på Vetenskapsrådet (2017) 

beskrivning av att forskaren måste ta hänsyn till intervjupersonernas 

integritet i forskningsmaterialet. Mestadels av intervjuerna genomfördes 

tillsammans av båda studenterna men samtidigt valde vi att en av studenterna 

fick ta ett större ansvar vid genomförandet av tre intervjuer. Detta beror på 

att en av studenterna är politiskt aktiv och har varit med i flera 

tidningsartiklar som är skrivna i flera regionala tidningar. Övervägningen, att 

låta en student ställa frågorna under vissa intervjuer, grundar sig också på 

Vetenskapsrådets (2017) beskrivning att forskaren måste ha en ställning som 

utgår från ett ansvarstagande till både forskningsämnet och 

intervjupersonerna. Ansvarstagande till intervjupersonernas situation innebär 

att forskaren överväger om forskningen kan leda till kränkning av 

intervjupersonernas integritet. Utöver detta, ifall forskningsresultat kan 

missbrukas på ett sätt som skadar intervjupersonerna. 
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Vi skickade mail till intervjupersonerna där vi bifogade intervjuguiden (se 

bilaga 3) som innehåller vilka frågor vi kommer att ställa till dem samt ett 

informationsbrev (se bilaga 1 & 2). Informationsbrevet innehåller 

information om vårt syfte med uppsatsen samt information kring 

ljudinspelning av intervjupersonerna. Inspelningen har huvudsakligen 

genomförts med stöd av en fristående diktafon, vi har även tagit användning 

av en mobiltelefon för att säkerställa att information som angetts på intervjun 

har inspelats. Efter att ha dubbelkollat ifall informationen spelats in, valde vi 

att radera röstinspelningarna från mobiltelefonen för att kunna tillförsäkra 

konfidentialiteten. Vi gav även information angående materialet från 

ljudinspelningen samt transkriberingen av dessa intervjuer. Transkriberingen 

kommer att förvaras på ett säkert som följer riktlinjerna, som finns i den 

allmänna dataskyddsförordningen (GDPR). Detta överensstämmer med 

Vetenskapsrådets (2017) beskrivning gällande kravet på konfidentialitet. 

Konfidentialitet innebär att forskaren har en skyldighet att skydda 

information som inhämtas från intervjupersonen, under förtroende att 

informationen ej sprids till obehöriga individer. Därefter meddelade vi 

intervjupersonerna att medverkandet är frivilligt. Utöver detta har de rätten 

till att avbryta intervjuerna och lämna när som helst utan att ange orsak för 

sitt agerande. Därefter bad vi intervjupersonerna skriva under ett samtycke 

gällande att de blivit informerade angående informationsbrevet. Detta 

uppfyller informationskravet, nyttjandekravet och samtyckeskravet som 

benämns i Vetenskapsrådet (2017). 

 

4.5.3 Arbetsfördelning under arbetet med uppsatsen 

  

Redan under planeringsarbetet i denna uppsats bestämde vi oss för att göra 

detta arbete gemensamt genom att sitta tillsammans i universitetsbiblioteket 

och välja uppsatsämne samt skriva uppsatsidé, problembakgrund och 

problemformulering. Vi har även letat efter tidigare forskning tillsammans och 

läst den samt valt ut relevanta delar till denna uppsats. Under arbetet med teori 
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så läste vi allt enskilt och därefter diskuterade vi teorin tillsammans och sedan 

valde vi vad som ansågs vara relevanta för att ta med i detta avsnitt. Arbetet 

med skrivningen av metodavsnittet har också fungerat på samma sätt. Vi har 

genomfört samtliga intervjuer på intervjupersonernas arbetsplatser och 

längden på intervjuerna varierade mellan 30 minuter och 67 minuter. Först 

hälsade vi intervjupersonerna välkomna samt informerade om uppsatsens 

syfte, frågeställningar och läste informationsbrevet samt bett om samtycke att 

spela in intervjuerna. Båda studenterna medverkade vid intervjuerna då vi 

ställde varannan fråga var förutom tre av intervjuerna. Detta sker på grund av 

att den ena studenten är politiskt aktiv och har varit med i flera tidningsartiklar 

som är skrivna i olika regionala tidningar. Mestadels av intervjuerna utgick 

ifrån att den ena studenten sammanfattade respondenternas svar medan den 

andra ställde följdfrågor men både deltog aktivt i processen. Ett hinder som vi 

bemötte under arbetet var att en del av intervjupersonerna har en hög 

arbetsbelastning som lett till att de ombokade intervjuerna. Vilket i sin tur 

ledde till att vi fick omstrukturera vår planering samt boka om ett 

handledningstillfälle för att kunna genomföra intervjuerna. En möjlighet var 

att vi redan under en tidig fas fick tillgång till nyckelpersoner som vi vid ett 

senare skede intervjuade. Transkriberingen av intervjuerna har delats upp 

mellan oss så att Yaman transkriberade 3.5 av intervjuerna och Zozan 4.5 av 

intervjuerna. Anledningen till detta är att intervjuerna hade olika tidslängder 

och vi ville fördela minuterna på ett likvärdigt sätt.  
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5. Resultat och Analys 

I detta avsnitt presenterar vi vårt resultat samt analyserar materialet utifrån 

teorin och den tidigare forskningen. De fyra huvudteman som återfinns i 

resultatet är dessa: segregationsmönster och bakgrund i kommun Omegas 

arbete för att motverka boendesegregation, kommunens strategier under 

arbetet med att motverka boendesegregationen samt tjänstemännens 

beskrivning av de möjligheter och hinder som de har bemött i arbetet. 

5.1 Segregationsmönstren som finns i kommun 

Omega samt bakgrund om kommunens arbete för att 

motverka boendesegregationen 

I kommunen Omega finner vi fyra områden som kännetecknas av någon 

form av etnisk och socioekonomisk utsatthet, varav resterande stadsdelar ej 

är prioriterade i denna kategori och dessa strategier för prioområdena har 

valts ut av politikerna, vilket tydliggörs i följande citat från vår 

intervjuperson Kerstin: 

 “Områden har blivit prioriterade av kommunen på grund av deras 

socioekonomiska status och områden är [stadsdel Y], [stadsdel Z], [stadsdel 

W] och [stadsdel X]. Det är de fyra områden som har lägst socioekonomisk 

standard i vår kommun. Omega kommun driver sedan några år tillbaka ett 

områdes, vad heter det, ett områdesteam kallar vi det för.” (Kerstin) 

I citatet berättar Kerstin att kommun Omega innehar fyra prioområden som 

kännetecknas av boendesegregation och att kommunen tagit användning av 

områdesteam för att motverka det. Detta kan liknas med 

boendesegeragtionsmöstren i kommun Arnhem som lyfts upp av Kramer, 

Harting & Kunst (2016). Detta tyder på att segregationsmönstren 

återkommer även i västeuropeiska länder i medelstora kommuner och att 

Omega därav ej är ett unikt fall (se, Bråmå 2006, Kramer, Harting & Kunst 

2016, Agger och Jensen 2015, Andersson och Bråmå (2007), Lawless 

(2006), Séguin, Apparicio & Riva 2012). 
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En betydande del av befolkningen som bor i kommun Omegas etniska och 

socioekonomiskt utsatta områden innehar en utomeuropeisk bakgrund, vilket 

tydliggörs i citatet av vår intervjuperson Cathrin: “För att [stadsdel Y] har stora 

socioekonomiska utmaningar och många som bor här har en utomeuropeisk bakgrund…” 

(Cathrin). Det är många nyanlända invandrare som bosätter sig i Sverige och 

kommunen erbjuder integrationsfrämjande åtgärder som exempelvis 

bostadsplacering. Invånare med invandrarbakgrund bosätter sig oftast i 

områden som är utsatta eftersom de bland annat innehar en låg inkomst och 

kan ha råd med absolut marginal hyra. Detta synliggörs i följande citat av vår 

intervjuperson Albin: 

 “Den sista svängen så sen hade vi ju hela Balkan och den processen där och 

nu har vi ju senaste Afghanistan och nu är ju många somalier som vi ser 

parallellt liksom och då ser vi att det är klart att till exempel somalier kommer 

in med en sämre ekonomi och bor i de billigaste lägenheterna.” (Albin) 

Detta överensstämmer med Bråmås (2006) beskrivning att segregationen 

definieras utifrån två dimensioner, invånarnas etnicitet och socioekonomiska 

status. Albins citat överensstämmer även med Malmberg et al. (2018) 

beskrivning att det finns en ökning av boendesegregation i områden där 

invånarna består av utomeuropeiskt födda individer. 

Under förberedningsprocessen av kommunens arbete för att motverka 

boendesegregation har tjänstemännen i kommun Omega genomfört 

enkätundersökningar för att få medborgarnas insyn på vad som behöver 

förbättras inom dessa områden. Detta tydliggörs i följande citatet från vår 

intervjuperson Kerstin: 

  

“Vi har dels skickat ut en enkät, som har tagits fram med stöd av universitetet 

till alla som bor i [stadsdel W] och sen har vi haft fokusgruppsintervjuer och då 

försöker vi träffa allt folk för att få bra representation.” (Kerstin) 

Dessutom har tjänstemän i kommun Omega genomfört nulägesanalyser med 

syfte att peka ut vilka områden som behöver utvecklas. Denna processa har 

nämnts i följande citat från vår intervjuperson Cathrin: “Alltså strategier skulle 
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jag ju säga att det är att vi har gjort liksom utredningar och att vi har gjort nulägesanalyser.” 

(Cathrin). Användning av nulägesanalyser samt enkätundersökningar är 

exempel på att tjänstemän i kommun Omega använt sig av verktyg för att 

inhämta invånarnas uppfattning om vilka behov som behöver tillgodoses. 

Utifrån Lipskys (2010) beskrivning av att medborgarna förväntar sig att den 

offentliga verksamheten arbetar på ett lyhört, effektivt och rättssäkert sätt 

därav kan vi notera att tjänstemännen i kommun Omega har strävat efter att 

uppfylla dessa krav. Detta sker med syfte att utöka det egna 

handlingsutrymmet, då tjänstemännens handlingsutrymme påverkas av 

medborgarnas förväntningar på den offentliga verksamheten.    

  

Samtliga intervjupersoner har angett att det finns ett aktivt arbete för att 

motverka boendesegregationen i kommun Omega men de har också angett 

att arbetet ligger i olika faser i förhållande till vilket prioområde de arbetar åt. 

Anledningen till att arbetet ligger på olika faser beror bland annat på den 

politiska viljan att visa sin handlingskraft med att möta de utmaningar som 

framstår i ett av de fyra prioområden [stadsdel Y], då [stadsdel Y], tidigare 

funnits med i polisens räkning över utsatta områden i Sverige. Detta 

bekräftas i det följande citatet från vår intervjuperson Kerstin som jobbar 

med att motverka boendesegregation i prioområden [stadsdel W] och 

[stadsdel X]: 

 “Det är Omega kommuns politiker som bestämde nu ska vi ha [stadsplan Y]. 

För det var ett nationellt prioriterat som har funnits med i polisen lista och så 

de vill visa att här har vi tagit fram hårdhandskarna så därför började man med 

[Y].” (Kerstin) 

Utifrån Lipskys (2010) beskrivning att tjänstemännens handlingsutrymme 

påverkas av bland annat den politiska viljan, kan vi konstatera att Kerstins 

tidigare citat är ett exempel på hur handlingsutrymmet hos Omegas 

tjänstemän begränsats utifrån politikernas krav. Då det är politikerna som tar 

fram de övergripande målen över tjänstemännens arbetssätt och prioritering, 

trots att det är tjänstemän som tolkar och verkställer politikernas beslut. 

Tjänstemännen tolkningsföreträde för de politiska besluten ger dem 
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handlingsutrymme då det är tjänstemännen som gör politiken, det vill säga 

att tjänstemännen i kommun Omega är de som verkställer politikernas beslut 

om hur boendesegregation ska motverkas. Detta innebär att Omegas 

tjänstemän har ett stort handlingsutrymme, då det är tjänstemännen som 

bestämmer om en medborgare har rätt till en insats eller ej (jmf. Lipsky 

2010). I följande avsnitt kommer vi att förklara vilka strategier som används 

av tjänstemännen i kommun Omega för att motverka boendesegregationen.        

5.2 Kommunens strategier för att motverka 

boendesegregation 

Under åren har politikerna i kommun Omega tagit fram flera olika 

övergripande strategier för att motverka boendesegregationen i kommunen 

och sedan har tjänstemännen genomfört dessa strategier och trattat ner dem. 

Först har kommunens politiker tagit fram en översiktsplan som innehåller 

planprogram om hur kommunens olika stadsdelar ska utvecklas. Därefter har 

kommunen tagit fram ett hållbarhetsprogram som vi döpt till Hållbara 

[Omega] 2030. Hållbarhetsprogrammet utgår från Förenta nationernas 17 

mål för den hållbara utvecklingen. Dessutom har kommunen tagit fram en 

Integrationsplan som ska peka på effektiva integrationsstrategier inom 

Omegas kommunkoncern. Syftet med denna plan är att kunna möta 

integrationsutmaningarna som har pekats ut av forskningen för att bidra till 

att göra de integrationspolitiska målen kunskapsbaserade, samordnade och 

effektiva. Utifrån Integrationsplanen så har kommun Omega valt att arbeta 

med områdesteam som består av tjänstemän som arbetar med att genomföra 

politikernas strategier samt ta fram olika planer för att arbeta vidare med 

insatserna. Detta nämns genom följande citat från intervjupersonen Cathrin 

som jobbar med utveckling och samordning i prioområdet Y: 

“... Strategierna är att utgå ifrån den här strategiska stadsdelsplanen för den är 

förpackade, det är det dessa utmaningar som vi har i området och de planerna 

kommer också, [...] det och bli en nedtrappning. Det är ju inget arbete som går 

vid sidan av någonting utan då håller man det ihop med hållbarhetsplanen …” 

(Cathrin) 
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Cathrin citat att strategierna som har tagits fram av politiken hänger ihop och 

är en nedtrappning av hållbarhetsplaner som innebär att handlingsutrymmet 

begränsas av politikernas beslut (jmf. Lipsky 2010). Handlingsutrymmet hos 

tjänstemännen i kommun Omega skulle ha begränsat ännu mer om dessa 

politiskt framtagna planer och strategier inte hängde ihop med varandra 

eftersom tjänstemännen förväntas verkställa politikernas beslut (jmf. Lipsky 

2010). Om politikernas strategier är otydliga finns det finns risker att 

medborgarnas förtroende till den offentliga verksamheten minskas. Då 

medborgarna förväntar sig att den offentliga verksamheten jobbar på ett 

rättssäkert sätt (se, Lipsky 2010).    

 

5.2.1 Att arbeta med områdesbaserade insatser 

  

Vi nämnde tidigare att kommun Omega har valt att skapa områdesteam för 

att genomföra kommunens planer för att motverka boendesegregation samt 

arbeta vidare med dessa planer. Kommunen Omega har genom dess 

integrationssamordnare skapat fyra områdesteam för att motverka 

boendesegregation i kommunens fyra prioområden. Varje prioområde har 

fått tilldelat ett områdesteam, vilket innebär att kommunen skapat 

Områdesteam W, Områdesteam X, Områdesteam Y samt Områdesteam Z. I 

dessa områdesteam ingår representanter från: kommunens olika 

förvaltningar, frivilliga verksamheter som arbetar i varje område, 

universitetet samt näringslivet. Denna processa har nämnts i följande citat 

från intervjupersonen Cathrin som beskriver hur områdesteamet i [stadsdel 

Y] är utformad: 

“Det är helt annat strategiskt arbete i områdesteamet […] där sitter en 

representant från så klart olika förvaltningar i kommunen men också 

civilsamhället, Röda Korset, neighborhood om ni känner till dem vilka är det 

mer, andra bostadsbolag.” (Cathrin) 

Vidare utvecklas resonemanget kring områdesteamet i [stadsdel Y] av 

intervjupersonen Nermin som nämner att även de samarbetar med 
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studieförbunden för att främja integration i denna stadsdel, vilket kan ses i 

följande citatet: “.... under sommarlovet sen är det också massa andra föreningar som vi 

samarbetar med, Röda Korset, 4H gård studiefrämjandet årligen…” (Nermin). Utifrån 

Agger och Jensens (2015) beskrivning av bindningsprocessen anser vi att 

områdesteamen arbetar med att skapa någon form av bindningsrelationer 

mellan de som bor i kommun Omegas utsatta områden. Det som dock är 

intressant i Cathrin och Nermins beskrivning av områdesteamet, är att 

integrationssamordnaren som grundade områdesteamen även arbetat med 

bindningen av tjänstemän, frivilliga aktörer samt näringslivet. 

Integrationssamordnarens av tidigare nämnda bindningsrelationerna kan 

tolkas utifrån Lipskys (2010) gräsrotsbyråkraternas försök att införskaffa 

ytterligare resurser ifall deras egna resurser ej är tillräckliga i förhållande till 

arbetets uppsatta mål. Då integrationssamordnaren försöker ta del av 

näringslivet och de frivilliga aktörernas resurser för att motverka 

boendesegregationen, då de kommunala resursernas inte är tillräckliga. Så att 

områdesteamen skulle få möjlighet att uppfylla de uppsatta målen som i 

annat fall inte skulle ha uppfyllts på grund av resursbristen, vilket kan ses 

som ett försök från integrationssamordnaren att utöka sitt egna 

handlingsutrymme genom att få tillgång till mer resurser (se Lipsky 2010). 

De olika områdesteamen har bland annat arbetat med att genomföra flera 

aktiviteter som passar för flera olika målgrupper i samverkan med andra 

aktörer. Områdesteamen har exempelvis arbetat för att genomföra 

sommarlovsaktiviteter för barn och unga som bor i de fyra prioområdena. 

Dessutom har områdesteamen genomfört odlingsprojekt och skördefest i 

stadsdelarna [Y] och [Z] med syfte att öka tryggheten och trivsel i området. 

Det har även etablerats ett seniornätverk för att motverka äldres fysiska och 

digitala isolering. Dessutom har läxhjälp etablerats i [stadsdel Y] för att 

skapa någon form av social interaktion mellan pensionerade lärare och 

skolbarn som bor i stadsdelen. Det gemensamma syftet som ligger bakom 

alla dessa aktiviteter är att skapa någon form av social interaktion mellan 

invånarna i de fyra prioområden. Den tidigare nämnda beskrivningen lyfts 

upp av intervjupersonen Nermin som berättar om de olika aktiviteterna som 
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genomförs av områdesteamet i samverkan med andra föreningar och 

studieförbund genom följande citat:  

“... Därför plockar vi in andra föreningar som kan göra det här med Röda 

Korset som gör kvarters fika för äldre eller studiefrämjandet, bokcirkel, odling. 

Lite olika men för alla besökare, aktiviteter för alla […] odling, skördefest och 

musik och allt annat så att folk ändå fick träffas och vara ute och inte känna sig 

ensam och skapa denna trygghet du vet att flera syns ute och träffas och pratas 

lite så…” (Nermin) 

Arbetet med att anordna aktiviteter för att skapa en social interaktion mellan 

invånarna i prioområden kan kopplas till Agger och Jensens (2015) 

beskrivning av bindningen mellan invånarna i de utsatta områden, beroende 

på ett gemensamt intresse. Däremot har arbetet inte stannat där utan 

tjänstemännen har försökt etablera och utveckla mötesplatser parallellt med 

genomförandet av aktiviteterna. Mer information om dessa mötesplatser 

hittar ni i följande avsnitt i vårt resultat. 

  

5.2.2 Att etablera mötesplatser i kommunens prioområden 

  

Redan år 1996 har kommun Omega bestämt att etablera en mötesplats i 

[stadsdel Y] [mötesplats 1] med syfte att låta människor träffas och delta i 

aktiviteter, för att skapa någon form av social interaktion, som vi tidigare 

nämnt. Sedan har [mötesplats 1] syfte utvecklats genom åren, då 

medborgarkontoret och statens servicecenter har flyttat in i lokalen med syfte 

att erbjuda de som bor i [stadsdel Y] en kontakt med samhällsmyndigheterna 

på lokal- och statlignivå. Syftet bakom detta är att underlätta för 

medborgarna att komma i kontakt med samhällets myndigheter, för att kunna 

få tillgång till välfärdstjänster som erbjuds och beslutas om, genom dessa 

verksamheter. Detta lyfts upp av intervjupersonen Cathrin som pratar om 

[mötesplats 1] i följande citat: 

“Den här mötesplatsen har funnits i 26 år sedan 1996 så att den är väletablerad 

i området och i kommunen […]  det verkar som att Omega är ett pilotprojekt, 

att ha statens servicecenter så nära i samma lokal och då blir det rätt att skicka 
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medborgarna så här, men det är statens servicecenters uppdrag och det är 

medborgarkontorets.” (Cathrin) 

Lipsky (2010) skriver att tjänstemännen använder sig av strategier för att 

utöka sitt handlingsutrymme genom att bland annat bestämma vilka invånare 

som kommer att få tillgång till samhällets resurser. Utifrån Lipskys 

beskrivning kan vi konstatera att Cathrin beskrivning av placeringen av 

medborgarkontoret och statens servicecenter i [mötesplats 1], kan ses som en 

strategi som används av tjänstemännen för att utöka det egna 

handlingsutrymmet. Då tjänstemän vill ge invånarna i [stadsdel Y] bättre 

tillgång till välfärdstjänster genom att samla en stor del av de offentliga 

verksamheterna i [mötesplats 1]. På det sättet försöker tjänstemännen i 

kommun Omega att kontrollera vilka medborgare som kommer att få tillgång 

till samhällets resurser och utöka det egna handlingsutrymmet i förhållande 

till att hantera de utmaningar som finns i [stadsdel Y]. Då hela [stadsdel Y] 

är boendesegregerad och därför kräver arbetet extra resurser för att kunna 

uppfylla politikernas mål och medborgarnas förväntningar på tjänstemännen 

som arbetar med att motverka boendesegregationen i denna stadsdel.    

            

[Mötesplats 1] har blivit en samlingsplats för de olika verksamheterna 

eftersom seniornätverket som vi tidigare nämnt pågår där. Det pågår även 

läxhjälp för barn som bor i stadsdelen och även biblioteket har flyttat in i 

[mötesplats 1] och börjat genomföra aktiviteter för barn. Dessutom har ett 

café etablerats i [mötesplats 1]. Syftet med att låta alla dessa aktiviteter 

samlas i [mötesplats 1] är att få individerna som har olika intressen att mötas 

i lokalen och i cafét, för att främja ett samtal om områdets behov mellan 

dessa individer och personalen som jobbar i mötesplatsen. Detta lyfts upp 

bland annat upp i det följande citatet från intervjupersonen Albin: 

“Vi sitter i ett sånt här och det är stadsdel Y och kråkan som ligger nedanför 

då, det är stadsdel ute på stadsdel Z då och det är de platserna där vi jobbar 

fokuserade genom till exempel vår verksamhet […]  det inte alltid att man är 

jättesugen på att möta andra i grupper men man ska ändå mötas i dörren liksom 

och det är det som vi ville uppnå med Mötesplats 1.” (Albin) 
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Dessutom har områdesteamen i kommun Omegas etablerat flera mindre 

kvarterslokaler i [stadsdelarna WXZ] med samma syfte, att skapa 

intressegrupper och sedan få dem att mötas för att diskutera behoven i dessa 

områden. Att samla de olika verksamheterna i [mötesplats 1] och olika 

kvarterslokaler samt att få invånarna som tillhör de olika intressegrupperna 

att mötas för att diskutera områdets utmaningar, kan relateras till Agger och 

Jensens (2015) beskrivning av överbryggande. Agger och Jensen (2015) 

betonar att överbryggande handlar om att områdesteamen arbetar för att 

samla flera olika intressegrupper i mötesplatser. Syftet med överbryggande 

enligt Agger och Jensen (2015) är att hjälpa de olika intressegrupperna att 

komma överens om viktiga aspekter som främjar områdets sociala 

sammanhållning. 

  

Kommun Omegas strategi att etablera och utveckla [mötesplats 1] har också 

väckt kommunpolitikernas intresse. Vilket har lett till att politiker och 

makthavare, från de olika partierna som är representerade i 

kommunfullmäktige, genomfört studiebesök i mötesplatsen. Syftet med 

politikernas besök till [mötesplats 1] är att få information om verksamheten 

som bedrivs i denna mötesplats. Under dessa besök bjöds politikerna till att 

sätta sig ner och ta en fika i mötesplatsens café. Detta är en naturlig plats för 

mötesplatsens besökare, där de tar en fika eller dricker kaffe mellan deras 

aktiviteter. Detta leder i sin tur till att skapa någon form av social interaktion 

mellan politikerna, som styr kommun, och områdets invånare. Vilket 

uppmärksammas i följande citat från vår intervjuperson Cathrin: “Innan valet 

och så sökte många politiker oss här och ville förstå vilken verksamhet vi faktiskt har och de 

är positiva till det “. (Cathrin) 

Cathrins ovanstående beskrivning av hennes och personalens strävan efter att 

skapa någon form av social interaktion mellan politikerna och stadsdelens 

invånare genom [mötesplats 1] och dess café kan relateras till Agger och 

Jensen (2015) definition av länkande socialt kapital. Agger och Jensen 

(2015) berättar att skapandet av socialt kapital handlar om områdesteamens 

strävan efter att skapa vertikala relationer mellan de överbryggande 
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grupperna och samhällets offentliga och finansiella makthavare. Att försöka 

skapa möten mellan tjänstemän är en strategi från tjänstemännen i kommun 

Omega för att utöka det egna handlingsutrymmet. Då handlingsutrymmet hos 

tjänstemännen i [mötesplats 1] påverkas av politikerna som fattar beslut via 

lagar och styrdokument och politikernas samt medborgarnas förväntningar på 

att få hjälp utifrån deras behov (se, Lipsky 2010). Strategin som används i 

detta fall är att låta medborgarna berätta om områdets behov direkt till 

politiker samt låta politikerna beskriva de egna målen till medborgarna så att 

båda parterna får en bättre förståelse till varandra så att tjänstemännen slipper 

hamna i kläm mellan dessa parter. 

  

5.2.3 Arbeta med tidiga insatser riktade mot blivande föräldrar samt 

föräldrar till barn mellan 0–6 år  

  

Dessutom har kommun Omega i samarbete med Region Delta etablerat en 

familjecentral i [stadsdel Y] [mötesplats 2]. I [mötesplats 2] finns 

barnmorskorna, barnhälsovården, socialrådgivningen samt barnhälsovården. 

Dessutom har kommun Omega planer på att etablera liknande verksamheter i 

[stadsdelarna X, W & Z]. Tidiga insatsernas direkta syfte är att arbeta med 

tidiga insatser riktade mot blivande föräldrar och föräldrar till barn som är 

mellan 0 och 6 år gamla för att barnen ska klara grundskolan. Medan 

insatsernas indirekta syfte är att motverka boendesegregationen och dess 

underliggande effekter, kriminalitet, arbetslöshet och bidragsberoende. 

Denna beskrivning benämnts av vår intervjuperson Malin i följande citat: 

  

“[Mötesplats 2] är ju en sak som funnits sedan 1999 men det handlar ju om 

boendesegregation från början för att det var ett högt cni värde, care need 

index och det är hög belastning inom sjukhusområden och det var hög 

arbetslöshet [...] målet är ju då att fler barn ska klara av grundskolan. Klarar 

man grundskolan går det oftast bra i livet.” (Malin) 
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Att samla ihop socialrådgivningen, BVC och öppna förskolan [mötesplats 2] 

samt planerna att etablera ytterligare tre mötesplatser är en strategi som 

används av tjänstemännen i kommun Omega för att utöka det egna 

handlingsutrymmet. Då tjänstemännen försöker utöka det egna 

handlingsutrymmet genom att ge invånarna i dessa stadsdelar tillgång till 

välfärdstjänster för att kunna leva upp till medborgarnas förväntningar på 

välfärdssamhället samt ge dem en status via att ha tillgång till dessa tjänster 

(jmf. Lipsky 2010). Utifrån den tidigare nämnda beskrivningen kan vi påstå 

att invånarna i [stadsdel Y] har bättre status än de som bor i [stadsdelarna X, 

W & Z] då [mötesplats 2] ligger i [stadsdel Y] och har varit igång sedan 

1999.    

5.3 Möjligheter i kommunens arbete med att motverka 

boendesegregation ur tjänstemännens perspektiv 

Det finns flera möjligheter i kommunens arbete med att motverka 

boendesegregation enligt våra intervjupersoner. Några av dessa möjligheter 

har lyfts av flera intervjupersoner och har en allmän karaktär medan andra 

möjligheter enbart lyfts upp av en intervjuperson och kan kopplas till den 

specifika verksamheten som personen jobbar med. Under detta avsnitt lyfter 

vi upp och diskuterar dessa möjligheter.  

5.3.1 Förbättrad förmedling av information mellan 

samhällsmyndigheter och kommun Omegas invånare 

  

Informationen som ges till invånarna i kommun Omega kan ses som en 

möjlighet där invånarna får tillgång till informationen på flera sätt. En del 

människor har inte någon aning om att dessa verksamheter existerar eller 

vem de ska kontakta för att få rätt hjälp. Två av intervjupersonerna 

reflekterar kring informationsförmedling till invånarna och vad 

verksamheterna gör för att kunna förmedla vad organisationen står för samt 

erbjuda relevanta insatser. Dessa personer är Kristin som arbetar med 
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socialrådgivning i [stadsdel Z] och Malin som arbetar med samma 

arbetsuppgifter på [mötesplats 2] i [stadsdel Y]. I följande citat benämner vår 

intervjuperson Kristin hur de går tillväga för att förmedla ut informationen 

till invånarna: 

“Vi når ut genom att gå ut till olika verksamheter, som jag sa förskolor, vi 

presenterar oss på bvc på föräldragrupper och vi presenterar oss ja lite 

tandvård, vi är ute på olika ställen och söker. Vi har lagt upp broschyrer o.s.v 

på våra anslagstavlor.” (Kristin) 

Kristin får medhåll från Malin som också förmedlar ut information till 

invånare, vilket tydliggörs i följande citat: 

“Informerar vi dem när dem är här på öppna förskolan eller bvc, vi gör ju 

hembesök i samband med BVC och då får vi ju komma hem till familjerna 

med och kan informera om vad vi kan göra och så är vi på föräldramöte på 

förskolorna.” (Malin) 

Samhällets invånare behöver få information om ett socialt problem samt de 

relevanta insatser som erbjuds av välfärdssamhället för att de ska kunna 

ansöka om hjälp. De invånare som har starka sociala resurser brukar oftast 

ansöka om hjälp tillskillnad från de invånare som saknar sociala resurser, då 

de riskerar att inte få information om det sociala problemet och de 

hjälpinsatser som finns. Samtidigt tenderar myndigheterna att undanhålla 

information från invånarna för att kontrollera vem som ansöker om hjälp 

(jmf. Lipsky 2010). Malin och Kristins beskrivning gällande verksamheten 

som går ut och informerar om den egna verksamheten på olika sätt, kan ses 

som en signal på att kommun Omega gör ett undantag från den generella 

regeln att undanhålla information från medborgare. Detta sker eftersom 

tjänstemännen i kommun Omega vill satsa på det förebyggandet arbetet 

genom verksamheten tidiga insatser med syfte att motverka 

boendesegregationen och dess underliggande effekter i kommunens 

prioriterade stadsdelar.         
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 5.3.2 Att inleda och förbättra samverkan mellan samhällets olika 

aktörer 

Samverkan mellan de olika samhällsmyndigheterna kan anses vara ett 

verktyg för att kunna erbjuda rätt stöd och hjälp till samhällsmedborgare 

samt minimera riskerna för att de hamnar mellan stolarna. Samverkan leder 

även till att samhällsmyndigheterna skulle kunna använda samhällets resurser 

på ett effektivare sätt inom bland annat den egna kommunkoncernen. Att 

bilda områdesteamen för att motverka boendesegregationen i kommunen har 

skapat bättre samverkansmöjligheter i kommun Omega, vilket har lett till en 

förbättrad samverkan mellan de olika funktionerna som ingår i de olika 

områdesteamen. Den förbättrade samverkan via områdesteamen har skapat 

goda möjligheter för att kunna leda arbetet framåt gällande de 

områdesbaserade insatserna och kunna motverka boendesegregationen. Detta 

anges i följande citat av vår intervjuperson Albin: 

  

“Genom samverkan med andra funktioner så får vi väldigt bra förutsättningar 

och en sån sak till exempel är när vi jobbar med, vi har ju kvot boende som vi 

hyr ut i andra hand genom Socialtjänsten och där tittar vi hela tiden när det 

kommer nyanlända vad vi har ett boende och var kan vi stoppa in ett boende 

för att kunna få rotation på det så att det inte belastar onödigt på olika ställen 

och där kan vi också påverka egentligen var folk bor så påverkar vi också en 

del integration och segregation kan vi också påverka.” (Albin) 

 

Även vår intervjuperson Cathrin får medhåll Albin och betonar att 

samverkan via områdesteamen skapat goda möjligheter i kommun Omega 

och tillägger att detta arbetssätt i sin tur lett till en förbättrad 

informationsförmedling mellan de olika aktörerna i kommunen. Detta lyfts 

upp i följande citat av Cathrin:  

“Jag tycker att vi är på en god väg som vi på områdesteamet är etablerat i 

kommunkoncernen [...] det gör ju också att förvaltningschefer och så får 

information. Då blir det som att enhetschefer och personer under, de får ju ett 

uppdrag och det tycker ju är positiv och det ser jag mycket mer som en del asså 

att samverkan går framåt än innan.” (Cathrin) 
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Den förbättrade samverkan genom områdesteamen och dess möjligheter har 

även lyfts upp i tidigare forskningen där det anges att de lokala 

samhällsmyndigheterna har en stor betydelse för hur produktion och 

reproduktionen av boendesegregationen ser ut (se, Bråmå 2006, Kramer, 

Harting & Kunst 2016, Agger och Jensen 2015, Andersson och Bråmå 

(2007), Lawless (2006), Séguin, Apparicio & Riva 2012). Det är värt att 

nämna att den tidigare forskningen inte diskuterat samverkan i större 

bemärkelse jämfört med vad intervjupersonerna framfört, vilket kan anses 

vara ett ämne som bör utforskas ytterligare (se, Bråmå 2006; Kramer, 

Harting & Kunst 2016; Andersson och Bråmå 2007; Malmberg et. al 2018; 

Lawless 2006; Séguin, Apparicio & Riva 2012 & Agger och Jensen).  

 

5.3.3 Att inte dokumentera och journalföra information om klienter som 

söker sig till tidiga insatser 

  

Inom myndighetshandläggning förekommer det oftast journalföring i arbetet 

för att dokumentera hur individens situation ser ut och vad ärendet handlar 

om. Däremot har två av våra intervjupersoner Malin och Kristin 

arbetsuppgifter som innehåller rådgivning, vilket innebär att de inte 

journalför i sitt arbete. Malin och Kristin arbetar inom verksamheten tidigare 

insatser i två olika stadsdelar [Y&Z]. tjänstemännen i verksamheten tidiga 

insatser jobbar på ett uppdrag från familjen och har fokus på familjens behov 

av stöd och hjälp. Detta tydliggörs i följande citat av Malin: 

 “Jag tänker att det är också en möjlighet att vi inte journalför eftersom det är 

lite skrämmande med journaler ibland. Jag jobbar bara på uppdrag av familjen, 

jag får alltså inte uppdrag av någon handläggare, vi jobbar med det familjen 

vill att vi ska göra.” (Malin) 

Malin får medhåll från Kristin att saknaden av journalföringskravet är en 

möjlighet i deras arbete. Detta lyfts upp i följande citat: “Här ute på [Stadsdel Z] 

nu som socialrådgivare så har vi ingen journalföring och arbetar bara från föräldrarnas 

uppdrag.” (Kristin) 
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Tjänstemännen som jobbar inom Socialtjänsten befaras ha ett stort inflytande 

över människors levnadsvillkor genom att besluta om en invånare har rätt till 

samhällsresurserna eller ej (se Lipsky 2010). Tjänstemännen som jobbar 

inom Socialtjänsten brukar också dokumentera och journalföra information 

kring bland annat familjens levnadsförhållande och detta kan uppfattas som 

ett maktverktyg av föräldrarna som förekommer i Socialtjänstens 

verksamhet. Därför kan Kristin och Malins beskrivning gällande 

tjänstemännen i verksamheten tidiga insatser som inte bör journalföra kring 

familjens behov, ses som ett försök till att minska föräldrarnas oro ifall de 

söker sig till Socialtjänsten. Detta kommer i sin tur att leda till att föräldrarna 

ansöker om hjälp under ett tidigt skede och minska risken till att deras 

hjälpbehov hamnar i akut läge. På det sättet bidrar saknaden av 

journalföringskravet i verksamheten tidiga insatser till att spara resurser 

under en långsiktig period samt utöka tjänstemännens egna 

handlingsutrymme genom att leva upp till politikernas effektivitetskrav.              

5.3.4 Myndigheternas närvaro i kommunens prioområden 

 

Samhällsmyndigheterna innehar viktiga verksamheter som bör finnas till för 

att hjälpa medborgare oavsett vart i landet de befinner sig. Invånarna som bor 

i utsatta områden har ett stort behov av att få tillgång till de resurserna som 

beslutas av dessa myndigheter, då de redan befinner sig i en utsatt situation. 

Därför bör samhällsmyndigheter närvara i hela landet men främst i de utsatta 

och prioriterade områdena för att kunna tillgodose invånarnas behov samt 

bevisa att samhället gör nytta och att systemet fungerar. Denna närvaro från 

insatser och verksamheter bör alltid finnas till hands och kommer att leda till 

positiva effekter för att dessa medborgare skall kunna integreras i det 

svenska samhället och anses vara en del av det. Detta kan synliggöras i 

följande citat av vår intervjuperson Josefin: 

“Tänker på hur det gick i Rinkeby, Tensta där man mot allt vetande stängde all 

närvaro, Försäkringskassa, polisen, Socialtjänsten alla släckte, stängde och 

lämnade området åt sitt eget, åt sitt öde. Det här är bevisen på motsatsen, 
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familjecenter, skolan, mötesplats 1, mötesplats 2, medborgarkontoret, 

biblioteket. Asså det är ju enormt viktigt att finnas och inte lämna.” (Josefin) 

  

Myndigheternas närvaro i prioområdena och dess inverkan på kommunens 

arbete för att motverka boendesegregationen som lyfts av Josefin är 

någonting som ej diskuterats i den tidigare forskningen, vilket kan anses vara 

ett ämne som bör utforskas ytterligare (se, Bråmå 2006; Kramer, Harting & 

Kunst 2016; Andersson och Bråmå 2007; Malmberg et. al 2018; Lawless 

2006; Séguin, Apparicio & Riva 2012 & Agger och Jensen). Lipsky (2010) 

förklarar att gräsrotsbyråkrater är anställda på gatunivå och arbetar för att 

leverera tjänster. Därför kan vi betona att det är en oerhörd viktig punkt i 

kommun Omegas arbete med att motverka boendesegregation då den visar 

samhällets medvetenhet om de utmaningarna som finns i de utsatta områden 

för invånarna som bor där.  

5.4 Hinder i kommunens arbete med att motverka 

boendesegregation ur tjänstemännens perspektiv 

Det finns flera hinder i kommunens arbete med att motverka 

boendesegregation enligt våra intervjupersoner. Några av dessa hinder har 

lyfts av flera intervjupersoner och har en allmän karaktär medan andra hinder 

enbart lyfts upp av en intervjuperson och det kan kopplas till den specifika 

verksamheten som personen jobbar med. Under detta avsnitt lyfter vi upp 

och diskuterar dessa hinder.  

  

5.4.1 Den höga genomflyttningen av invånarna i de fyra prioområden 

 

Den höga genomflyttningen av invånare som bor i kommunens fyra 

prioområden är ett hinder som har uppmärksammats av tjänstemännen som 

jobbar med att motverka boendesegregationen i kommun Omega. Detta sker 
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eftersom de individer som har fått stöd och hjälp genom de områdesbaserade 

insatserna väljer att flytta ut från dessa områden till andra mindre utsatta 

områden. Dessutom har tjänstemännen i kommun Omega uppmärksammat 

att en andel av invånarna väljer att flytta från [stadsdelarna W och X ] till 

[stadsdel Y]. Detta sker på grund av att [stadsdel] Y ligger i ett mer centralt 

läge i förhållande till [stadsdelarna W och X]. Då kommer människor som 

har mer hjälpbehov att flytta in till dessa stadsdelar, vilket i sin tur kan öka 

riskerna till att tjänstemännen som jobbar med områdesbaserade insatser i 

slutändan ger upp. Det resonemanget lyfts upp av vår intervjuperson Elin i 

det följande citatet:   

“... Sen en riskfaktor det är när folk flyttar. När det är hög genomflyttning i ett 

område. Att man inte stannar kvar och trivs utan att man bor där i sex månader, 

så flyttar man. Att det blir nya personer hela tiden, det gör ju. När man inte lär 

känna sina grannar blir det otryggt, inte värt att flytta in i området om folk 

flyttar hela tiden, då ger man upp till slut.” (Elin) 

Ut och inflyttningsprocessen och dess konsekvenser som lyfts upp av vår 

intervjuperson Elin, har även uppmärksammats av Andersson och Bråmå 

(2007) och Lawless (2006) som ett hinder i arbete för att motverka 

boendesegregationen. Då arbetet med områdesbaserade insatser för att 

motverka boendesegregationen har två olika syften, att förbättra individens 

levnadsvillkor och att förbättra områdets bild i samhällsdebatten. Den höga 

genomflyttningen leder då till att områdets bild inte förbättras. 

  

Kommunen Omega har genom sitt helägda bostadsbolag [Omega hem] hittat 

en lösning för att låta de som bor i stadsdel Y och fått hjälp av de 

områdesbaserade insatserna som genomförts där, att stanna kvar i området. 

Denna lösning är att bygga blandade upplåtelseformer, vilket innebär att 

[Omega hem] bygger ägarlägenheter och bostadsrätter så att folk som bor i 

hyresrätter i stadsdelen kan göra boendekarriär och samtidigt bo i området. 

Detta lyfts av vår intervjuperson Albin i följande citatet:  

   “[Omega hem] bygger 24 ägarlägenheter och 52 i [stadsdel Y] och syftet 

med detta är att kunna göra boendekarriär […] flytta inom området och då får 
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du bättre boende möjligheter men barnen kan gå på samma skola och ha kvar 

sina kompisar.”  (Albin) 

Det är dock värt att nämna att dessa bostäder som bidrar till blandade 

upplåtelseformer inte är färdigbyggda än. Dessutom har metodens 

effektivitet i att förebygga den höga genomflyttningen i de utsatta områdena 

inte utforskats än så länge (se, Bråmå 2006; Kramer, Harting & Kunst 2016; 

Andersson och Bråmå 2007; Malmberg et. al 2018; Lawless 2006; Séguin, 

Apparicio & Riva 2012 & Agger och Jensen). Lipsky (2010) beskriver att 

tjänstemän inom välfärden och allmännyttiga bostadsförmedlingar avgör 

tillgången till klientens förmåner. Därför kan vi antyda att tjänstemännen i 

kommun Omega använder metoden bygga blandade upplåtelseformer som ett 

försök att kontrollera vilka som flyttar in och ut från [stadsdel Y] med syfte 

att utöka det egna handlingsutrymmet. Syftet med denna strategi är att ge 

invånarna i [stadsdel Y] en möjlighet till att äga en bostad samt försöka 

kontrollera att de inte flyttar ifrån stadsdelen, för att kunna undvika 

lycopradoxen som lyfts upp av Lawless (2006) och Andersson och Bråmå 

(2007).  

  

5.4.2 Medias påverkan på utsatta områdets bild i samhällsdebatten 

  

Medias bevakning och rapportering av vad som händer i kommunen Omegas 

prioområden rent allmänt och [stadsdel Y] i synnerlighet har beskrivits som 

ett hinder som motverkar områdesbaserade insatsernas övergripande syfte, 

att förbättra det utsatta områdets bild i samhällsdebatten. Detta sker eftersom 

medias rapportering oftast handlar om negativa händelser som sker i 

[stadsdel Y], vilket i sin tur leder till att det sprids en total negativ bild av 

[stadsdel Y] i samhällsdebatten. Dessa negativa nyheter handlar bland annat 

om att det pågår en öppen narkotikahandel i [stadsdel Y] samt att [stadsdel 

Y] är otrygg i sin helhet om man enbart läser medierna utan att finnas eller 

verka i området. Detta sker trots att Albin syftar på att det bara är 50 personer 
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som håller på med kriminalitet medan betydligt fler än dessa personer bor i 

[stadsdel Y]. Vilket lyfts upp av vår intervjuperson Albin i följande citat: 

“Sen har vi när man läser tidningarna så får man ju lätt bilden att det är 

livsfarligt och bo i stadsdel Y, att man blir skjuten i huvudet och det är 

narkotika och upphopp och allt möjligt men det är väldigt liten grupp, det är ju 

ungefär 50 individer som står för dem här bitarna och det bor ju betydligt fler 

människor i [Stadsdel Y].” (Albin)   

Albin får medhåll från Kristin som också lyfter upp att mediernas 

kontinuerliga rapportering om de negativa händelserna i [stadsdel Y] är ett 

hinder mot kommunens arbete för att motverka boendesegregationen. Kristin 

tillägger också att [stadsdel Z] är på väg att stämplas av media men att 

stämplingen inte gått lika långt som i [stadsdel Y] :s fall. Detta kan ses i 

följande citat: 

“… Jag tänker media att de kan stämpla områden asså lite så, förstår ni hur jag 

tänker. Jag tänker att [stadsdel Y] blivit stämplat, [stadsdel Z] kanske inte har 

samma stämpel men även där pratas det om att det är rörigt men inte lika 

mycket.” (Kristin) 

Albin och Kerstin får medhåll från Cathrin gällande media och dess 

rapportering om de negativa händelserna i [stadsdel Y] som är ett hinder i 

kommunens arbete för att motverka boendesegregationen. Dessutom tillägger 

Cathrin att kommunen inte lyfter upp några positiva bilder från [stadsdel Y] 

på sina officiella sidor på sociala medier samt att kommunen behöver ta fram 

en ny kommunikationsplan, där man lyfter upp positiva bilder från 

prioområden, först och främst [stadsdel Y]. Det finns flera syften med 

Cathrins förslag gällande kommunen och media som ska lyfta upp flera 

positiva nyheter och bilder från [stadsdel Y]. Det första syftet är att motivera 

de som inte bor eller arbetar i [stadsdel Y] att besöka eller flytta till denna 

stadsdel. Det andra syftet är att få de som bor i [stadsdel Y] att bor kvar där 

medan det tredje och sista syftet är att attrahera näringslivet för att starta 

företag och göra investeringar i [stadsdel Y]. Denna beskrivning får stöd av 

Cathrins följande citat: 
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“Ett annat hinder är hur [stadsdel Y] beskrivs utåt [...] där man kanske ha lite 

svårare och nå näringslivet till exempel. Hur beskriver kommunen [stadsdel Y] 

egentligen det är inte jättemycket bilder härifrån [...] alltså många som jag 

pratar med som aldrig verkar har eller bor här har en väldigt klar bild av vad 

[stadsdel Y] är för dem [...] det som är ett hinder generellt tänker jag, att nå ut 

till folk, alltså att andra besökare från andra område ska komma hit, det är ju 

viktigt att vi har besökare från Centrum eller från [ stadsdel Å] [...] det är ett 

hinder och hur det presenteras i media och är sällan det visas allt bra som görs 

här [...] så beskrivs ju [stadsdel Y] som ett farligt området där man är otrygg.” 

(Cathrin) 

  

Albin, Kristin och Cathrins beskrivning av mediernas roll i arbete med att 

motverka boendesegregationen är något som inte har lyfts i utvärderingarna 

och studierna som genomförts av de områdesbaserade insatserna, vilket kan 

anses vara ett ämne som bör utforskas vidare (se, Bråmå 2006; Kramer, 

Harting & Kunst 2016; Andersson och Bråmå 2007; Lawless 2006; Séguin, 

Apparicio & Riva 2012 & Agger och Jensen). 

 

5.4.3 Tidsbristen hos tjänstemännen 

 

Tidsbristen och den överfulla kalendern hos tjänstemännen är det tredje 

hindret som finns i kommunens arbete för att motverka boendesegregationen. 

Detta sker då tidsbristen försvårar samverkan och möten mellan de olika 

personerna som ingår i kommunen Omegas arbete för att motverka 

boendesegregationen. Vår intervjuperson Malin lyfter upp att det finns för 

många barn som är inskrivna i Barn och Familj vårdcentralen (BVC) i 

dagsläget, vilket gör att hon behöver prioritera genomföra gemensamma 

hembesök med BVC och fokusera på kärnuppdraget istället av att prioritera 

och delta i de övriga samverkansmötena. Vilket lyfts upp i det följande 

citatet: 

“… det är ju kanske att tiden kan vara ett hinder med. Det vi ser nu att vi har 

otroligt många barn inskrivna eller så och att det kan vara svårt och samverka 
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ibland så tiden är ett hinder […] det är ju 40 timmar i veckan vi jobbar. ” 

(Malin) 

Tidsbristen kan också handla om bristen på digitala verktyg, vilket gör att 

tjänstemännen som arbetar med att motverka boendesegregationen behöver 

gå igenom underlaget som behövs i det egna arbetet på egen hand. Då läggs 

tiden på att gå igenom underlaget istället av att använda tiden för att ta 

kontakt med samhällsinvånare som befinner sig i en utsatt situation så att 

dessa invånare får hjälp i ett tidigt skede. Detta resonemang styrks av det 

följande citatet från vår intervjuperson Elin: 

“Apropå hinder så har [...] jag inget ärendesystem som stödjer den här 

kontrollen av hyresgästerna för vi har två olika, ett med ekonomi och ärende 

och de pratar inte med varandra, de systemet. Det är mycket att jag manuellt 

kollar hur den betalt, skriva ner det, lägga upp det så det är klart ifall jag haft 

ett digitalt stöd att programmet själv dykt upp att nu är det 4 sena 

hyresbetalningar, nu är det 2 uteblivna, flagga med prioritet hade underlättat.” 

(Elin) 

  

Insatsområdet Tidiga insatser anordnar digitala möten och spelar in dem som 

en strategi för att kunna förebygga tidsbristen samt underlätta för de anställda 

att kunna närvara i interna möten och få ta del av information som 

presenteras av avdelningschefen för denna verksamhet. Då de anställda kan 

titta på dessa inspelade möten i efterhand när de har tid, ifall de behöver 

prioritera något annat möte. Detta lyfts upp av vår intervjuperson Malin i 

följande citat: 

 “.. vår avdelningschef har digitala möten med oss där de bjuder in stort liksom 

och har man möjlighet och vara med så kan vara med och lyssna och har man 

inte möjlighet så att vara med så kan man lyssna i efterhand och så …” (Malin)   

  

Lipsky (2010) beskriver att tjänstemännen på gräsrotsnivå måste leverera 

stora mängder arbete på otillräckliga resurser och måste därför utveckla 

genvägar för att hantera pressen. Detta resonemang återspeglas i både Malins 

och Elins citat som reflekterar kring tidsbristen och dess hindrande effekt när 

det gäller kommunen Omegas arbete med att motverka boendesegregationen. 
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Vi anser att deras användning av digitala verktyg via ett ärendesystem och 

digitala möten är en strategi för att utöka handlingsutrymmet. Då 

bestämmelsen att använda sig av digitala möten och spela in dem är ett 

exempel på hur gräsrotsbyråkraterna använder sig av administrativa 

bestämmelser samt förordningar för att undgå reformerna som begränsar 

deras handlingsfrihet (se, Lipsky 2010). Således kan de bestämma över den 

egna tiden och hur den ska fördelas istället av att befinna sig på en specifik 

plats vid en specifik tidpunkt för att delta i mötet.     

 

5.4.4 Finansiering och resursbegränsningar 

  

Finansieringen är en viktig påverkansfaktor i verksamheternas arbete, ifall 

finansieringen inte är tillräckliga för verksamhetens behov kan det leda till 

att tjänstemännen inte kan uppnå verksamhetsmålen. Politikerna bestämmer 

hur resurserna ska fördelas. I kommun Omegas fall har politikerna bestämt 

att områdesteamen ej ska ha en egen budget. Detta ökar riskerna för 

resursbrist under kommun Omegas arbete för att att motverka 

boendesegregationen. Därför beskriver intervjupersonen Cathrin 

finansieringen som ett hinder i arbetet för att motverka boendesegregationen, 

särskilt nu när regeringen och politikerna på nationell nivå beslutat att 

avveckla Delegation mot Segregation (Delmos) med syfte att spara pengar. 

Detta leder till att till att arbetets finansiella resurser på statlig nivå försvinner 

och då blir det mindre resurser som kan tas till användning under detta 

arbete. Utifrån detta anser Cathrin att det kan vara en möjlighet ifall 

verksamheten får en egen budget på kommunalnivå där områdesteamet kan 

bestämma över vad ekonomin används till. Därmed kan de prioritera vilka 

insatser som ska punktmarkeras och vilka insatser man ska satsa ännu mer 

på. Detta anges i följande citat av Cathrin: 
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“Innan har vi finansierats av (Delmos) och den kommer ju att avvecklas nu 

under året här till och med men därför är det skönt för att vi är inne i 

kommunkoncernen och vi kommer och ha en budget. Jag personligen vill ha 

en egen budget för områdesteam [Y] och för områdesteam [Z] för vi vet vad vi 

behöver punktmarkera, vilka insatser som behöver mest pengar.” (Cathrin) 

 

Intervjupersonen Kerstin reflekterar också kring finansieringen och dess 

inverkan på sitt eget handlingsutrymme, då hon nämner att Omega kommun 

fått pengar från (Delmos) för att arbeta med att motverka boendesegregation 

i kommunens fyra prioområden. Dock nämner Kerstin att dessa pengar som 

kommunen fått inte är öronmärkta till en specifik insats utan att resurserna är 

fördelade så att områdesteamen kan ta användning av det. Tillskillnad från 

Cathrin anser Kerstin att det ej finns ett behov av att ha en egen budget för 

arbetet med områdesteamet, då kan den egna budgeten ersättas med 

tillgången till kommunens övergripande budget och verksamheternas interna 

budgetar. Då områdesteamet ansvar är att skapa en samverkan med 

kommunens olika verksamheter för att tänka strategiskt och arbeta på mer 

effektivt. Det ovanstående resonemanget får stöd från följande citat från vår 

intervjuperson Kerstin:  

  

“Vi har fått bidrag från (Delmos) bland annat för att kunna jobba med detta 

men det finns ingenting som är utpekat än så länge i kommunens budgetar att 

man ska jobba med detta och i de här teamen så kommer vi försöka om det 

finns pengar i kommunens budget för olika saker. Kanske för cykelväg, kanske 

för skolan. Så vi vill inte komma in med ett ytterligare, utan då bygger man 

den här cykelvägen.” (Kerstin) 

 

Det är regeringen och politikerna som beslutar kring övergripande 

beslut om vilka strategier som ska användas (se, Bråmå 2006, Kramer, 

Harting & Kunst 2016, Agger och Jensen 2015, Andersson och Bråmå 

(2007), Lawless (2006), Séguin, Apparicio & Riva 2012). Därför kan 

vi notera att tjänstemännens handlingsutrymme under arbete med att 

motverka boendesegregationen i kommun Omega begränsas av 
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politikernas beslut. Eftersom verksamheternas mål och finansiering 

påverkas av de uppdragen och resurserna som beslutas av politiker på 

lokal- och nationell nivå. Detta beror på att resursprioriteringarna som 

sker i samband med budgetprocessen kan vara en bakomliggande 

anledning till att ifrågasätta den befintliga praxisen. 

Resursprioriteringen och ifrågasättande av praxis under 

budgetprocessen innebär att politikerna ibland kan bestämma sig för att 

ändra vilka metoder som ska användas. Politikerna kan också besluta 

om en omorganisation i tjänstemannakåren ska genomföras eller ej 

beroende på bland annat de finansiella ramarna. Vilket innebär att 

tjänstemännens handlingsutrymme bland annat påverkas av 

politikernas krav på effektivitet (jmf. Lipsky 2010). Den ovanstående 

beskrivningen återspeglas i Cathrins och Kerstins reflektion kring 

avskaffandet av Delmos samt deras vilja att ha en egen budget eller att 

ha ökad tillgång till resurserna som finns i kommunens budget. Viljan 

att ha tillgång till mer resurser är ett försök från tjänstemännen i 

kommun Omega att öka det egna handlingsutrymmet genom att ha mer 

resurser som områdesteamen bestämmer över. Då resurserna inte 

tvingas begränsa välfärdstjänsterna som erbjuds genom deras 

verksamhet, områdesteamen i kommunens prioområden.        
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6. Diskussion 

 

I detta avsnitt presenterar vi våra slutsatser, uppmaning till vidare forskning 

samt förslag på arbetsmetod som kan användas för att förbättra kommun 

Omegas arbete med att motverka boendesegregation. 

 

6.1 Slutsatser 
 

Uppsatsens syfte ämnar förstå hur tjänstemän på kommunal nivå arbetar för 

att motverka boendesegregationen, i syfte att bidra med kunskap gällande 

vilka möjligheter och hinder de möter i sitt arbete. Uppsatsens resultat visar 

att tjänstemännen i kommun Omega har identifierat fyra olika prioområden 

[W, X, Y och Z] som kännetecknas av olika grader av socioekonomisk och 

etnisk boendesegregation. Dessa stadsdelar speglar olika mönster av 

boendesegregation som nämns i Bråmå (2006) och dessa 

segregationsmönster är en stadsdel där hela befolkningen är 

boendesegregerad, en stadsdel där halva befolkningen är boendesegregerad 

samt flera boendesegregerade hyreshus som ligger i en by. Kommun Omega 

är inte ett unikt fall i de västerländska länderna eftersom den medelstora 

kommunen Arnhem som ligger som ligger i Nederländerna också har 

liknande mönstren av boendesegregation (se, Kramer, Harting & Kunst 

2016). Under arbetet med att ta fram strategier för att motverka 

boendesegregationen i kommun Omega, har de kommunala tjänstemännen 

använt sig av nulägesanalyser samt enkätundersökningar för att kunna 

inhämta invånarnas önskemål och förväntningar på de insatser som behöver 

genomföras för att motverka boendesegregationen i kommunen. Efter att ha 

inhämtat informationen har politikerna med stöd av tjänstemännen i kommun 

Omega tagit fram övergripande strategier för att motverka 

boendesegregationen i kommunen. Dessa strategier är bland annat en 
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översiktsplan, Hållbara [Omega] 2030 och integrationsplanen som pekar på 

framgångsrika integrationsstrategier som ska användas i kommunens arbete 

för att motverka boendesegregation. Samtliga intervjupersoner konstaterar att 

det finns ett aktivt arbete för att motverka boendesegregationen i kommunen 

Omega. Samtidigt betonar intervjupersonerna att arbetet för att motverka 

boendesegregationen i [stadsdel Y] kommit lite längre i processen jämfört 

med andra prioområden, då det finns en politisk vilja att visa handlingskraft, 

då [stadsdel Y] förekommer i polisens lista över särskilt utsatta områden. 

Denna prioritering kan dock ifrågasättas ur ett invånarperspektiv eftersom 

det ej förekommit i vårt resultat att man ej frågat invånarna i [stadsdel Y] om 

deras upplevelse angående tryggheten i stadsdelen, innan politikerna fattat ett 

beslut gällande denna prioritering. 

Under sitt arbete med att motverka boendesegregation har tjänstemännen i 

kommun Omega använt sig av tre olika huvudstrategier. Den första strategin 

är att använda sig av områdesbaserade insatser. Den andra strategin är att 

etablera mötesplatser i kommunens fyra prioområden. Den tredje och sista 

strategin är att arbeta med tidiga insatser som först och främst riktar sig till 

föräldrar och barn och unga som är mellan 0-6 år. Tjänstemännen i kommun 

Omega nämner att de har uppmärksammat följande möjligheter under deras 

arbete för att motverka boendesegregationen i kommunen. Den första 

möjligheten som lyfts upp är förbättrad förmedling av information mellan 

samhällets myndigheter som leder till att minimera risken till att en individ 

ska skickas runt mellan verksamheter. Den andra möjligheten som lyfts upp 

är att inleda och förbättra samverkan mellan samhällets olika aktörer. Den 

tredje möjligheten som lyfts upp är att inte dokumentera och journalföra 

information om klienter som söker sig till Tidiga insatser. Den fjärde och 

sista möjligheten som lyfts upp är myndigheternas närvaro i kommun 

Omegas fyra prioområden. Det har även uppmärksammats flera hinder i 

kommunens arbete med att motverka boendesegregation. Det första hindret 

som lyfts upp i kommunens arbete med att motverka boendesegregationen ur 

tjänstemännens perspektiv är den höga genomflyttningen av invånarna i 

kommun Omegas fyra prioområden. Det andra hindret som lyfts upp är 
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medias påverkan på utsatta områdets bild i samhällsdebatten. Det tredje 

hindret som lyfts upp är tidsbristen hos tjänstemännen som uppmärksammats 

under arbetet för att motverka boendesegregationen i kommun Omega. 

Tjänstemännen i kommunen Omega har även reflekterar kring det egna 

handlingsutrymmet under arbete för att motverka boendesegregationen. Där 

lyfter de upp att de har ett ganska stort handlingsutrymme, då de använder 

sig av olika strategier för att utöka det egna handlingsutrymmet genom att ta 

sig igenom, politikernas krav på effektivitet och medborgarnas förväntningar 

på samhällsservicen som begränsar deras handlingsutrymme. Uppsatsen 

resultat har väckt flera frågor som bör forskas vidare och kommer att 

presenteras i följande avsnitt. 

 

6.2 Uppmaning till vidare forskning 

 

Arbetet med att motverka boendesegregationen är en viktig fråga inom 

socialt arbete eftersom boendesegregation kan leda till underliggande sociala 

problem som till exempel ökad kriminalitet, arbetslöshet och 

bidragsberoende. Arbetet har genomförts med syfte att förstå hur tjänstemän 

på kommunal nivå arbetar för att motverka boendesegregationen, i syfte att 

bidra med kunskap gällande vilka möjligheter och hinder de möter i sitt 

arbete. Uppsatsen och dess resultat kan anses som ett steg i början av en 

kontinuerlig forskningsprocess inom arbetet för att motverka 

boendesegregation eftersom uppsatsens resultat lyfter flera punkter som inte 

uppmärksammats i tidigare forskning som angår arbetet för att motverka 

boendesegregation. Därför vill vi uppmana till vidare forskning som lyfter 

upp de följande punkterna: Den första punkten är media och offentliga 

verksamheternas påverkan på områdets bild i samhällsdebatten, då det 

övergripande syftet med de områdesbaserade insatserna är att förbättra 

utsatta områdets bild i samhällsdebatten. Den andra punkten är att utvärdera 

vad som är bäst, att ha en egen budget för de områdesbaserade insatserna 

eller att använda sig av verksamhetsområdenas olika budgetar i kommunens 
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arbete för att motverka boendesegregationen. Den tredje och sista punkten är 

myndigheternas närvaro i de utsatta områden och dess påverkan på 

samhällsutvecklingen i de boendesegregerade områden. Med tanke på 

Cathrins önskemål gällande de områdesbaserade insatserna som ska inneha 

en egen budget, har vi föreslagit en arbetsmetod som ger de områdesbaserade 

insatserna en egen budget samt utöka invånarnas inflytande över kommunens 

arbete för att motverka boendesegregation som ett komplement till Agger 

och Jensens (2015) beskrivning av länkande socialt kapital. Denna 

arbetsmetod kommer att presenteras i följande avsnitt: 

     

6.3 Förslag på arbetsmetod som kan förbättra 

kommun Omegas arbeta med att motverka 

boendesegregation 

  

Sverige kommuner och regioner (SKR) (2019) beskriver att den 

internationella forskningen har tagit fram en metod som brukar kallas 

medborgarbudgeten för att öka medborgarnas inflytande över 

samhällsresurserna. Detta sker genom att reservera en del av kommunens 

investeringsbudget samt låta medborgarna komma upp till en 

medbestämmande nivå över denna summa som har reserverats via den 

följande processen. Processen med att ta fram medborgarbudgeten börjar 

med att utse en styrgrupp av både politiker och tjänstemän som beslutar om 

medborgarbudgetens ramar samt de kriterier som ska uppfyllas under arbetet 

med medborgarbudgeten. Därefter ska styrgruppen bjuda in de medborgare 

som bor i området där medborgarbudgeten riktar sig för att låta medborgarna 

komma med förslag om vilka insatser som ska etableras under denna process 

samt hur resursernas ska fördelas. Sedan genomför styrgruppen en 

utvärdering om vilka insatser som är möjliga att genomföra inom ramen för 

medborgarbudgeten. Därefter får medborgarna en möjlighet att rösta om 

vilka förslag som är viktiga att genomföra så att dessa förslag gällande 
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insatser som medborgarna röstat fram, blir prioriterade. Därefter fattar 

styrgruppen ett beslut om vilka insatser som ska genomföras för att senare ta 

fram en genomförandeprocess för dessa insatser. Slutligen ska styrgruppen 

genomföra en uppföljning av de insatser som genomförts för att se ifall det 

önskade syftet uppnåtts samt se över behovet med innehav av dessa insatser i 

nästkommande medborgarbudget. (SKR 2019) 

Fördelen med att använda sig av medborgarbudgetar enligt vår uppfattning är 

att ha en egen budget för de områdesbaserade insatserna, utöka 

medborgarnas inflytande över arbetet med att motverka boendesegregationen 

i kommunen samt skapa en möjlighet för tjänstemän att arbeta långsiktigt 

och följa upp arbetet i samband med framtagande av medborgarbudgeten 

varje år. 
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Bilaga 1-informationsbrev 

  

Till dig som jobbar med boendesegregation på kommunal nivå 

Information och förfrågan att delta i intervjustudie: 

Boendesegregation är ett omdiskuterat begrepp som har förknippats med 

flera underliggande sociala problem i dagens debatt såsom kriminalitet, ökad 

bidragsberoende och arbetslöshet. Detta sker trots att det har genomförts 

insatser för att motverka segregation under de senaste decennierna. 

Vi vill därför genomföra en intervjustudie med förhoppningen att resultatet i 

studien kan leda till ökad förståelse för de erfarenheter som de 

yrkesverksamma på kommunal nivå lyfter upp i deras arbete för att motverka 

boendesegregationen. 

Syftet med uppsatsen ämnar förstå hur tjänstemän på kommunal nivå arbetar 

för att motverka boendesegregationen, i syfte att bidra med kunskap gällande 

vilka möjligheter och hinder de möter i sitt arbete. Medverkan i denna 

intervjustudie är helt frivillig och du kan avbryta intervjun när som helst utan 

att ange orsak. Intervjuerna kommer genomföras på din arbetsplats, eller 

annan plats som du väljer eller digitalt. Intervjutiden är mellan 30 och 60 

minuter. Intervjumaterialet kommer inte delas med obehöriga och kommer 

förvaras så att ingen obehörig kan ta del av materialet, i enlighet med 

allmänna dataskyddsförordningen (GDPR). 

Således kommer intervjupersonerna som medverkar i denna uppsats att 

hanteras på ett konfidentiellt sätt. Vi heter Yaman Masri och Zozan Akyol, 

socionomstudenter i termin 6 i Linnéuniversitet och skriver vårt 

examensarbete i socialt arbete. Har du några frågor är du välkommen att 

kontakta oss via telefon och mejl. 
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 Bilaga 2-samtycke om medverkan 

 Skriftligt samtycke om medverkan i intervjustudien, med titeln, “Det är ju 

enormt viktigt att finnas och inte lämna.”, En kvalitativ studie om 

gräsrotsbyråkraternas strategier för att motverka boendesegregation. 

Jag har informerats om intervjustudien, syftet med den, hur informationen 

som samlats in skall bearbetas och användas i uppsatsen. Jag har även 

informerats att mina personuppgifter skall hanteras i enlighet med 

bestämmelserna i den allmänna dataskyddsförordningen (GDPR). Jag har 

också blivit informerad att medverkan i denna intervjustudie är frivillig och 

att jag kan avbryta min medverkan när som helst utan att ange orsak. Jag 

samtycker härmed till att medverka i denna intervjustudie som ska användas 

i uppsatsen, En kvalitativ studie om vilka insatser som används för att 

minska boendesegregation i Omega kommun: 

Intervjuperson: 

Ort och datum 

Namnunderskrift 

Namnförtydligande 

  

Studenter: 

Ort och datum 

Namnunderskrift 

Namnförtydligande 
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Bilaga 3-Intervjuguide 

Intervjuguide: 

Hej: 

● Kan du presentera dig själv samt vad har du för erfarenheter inom socialt 

arbete? 

● Vad ser du att din roll är? Vad ser du som ditt uppdrag? Vad ingår/ingår 

inte i uppdraget? 

● Beskriv en vanlig dag på jobbet? 

● Skulle du säga att det finns ett aktivt arbete för att motverka 

boendesegregation i kommunen? 

●Vilka strategier använder verksamheten för att motverka 

boendesegregation i kommunen? 

● Vilken målgrupp riktar sig insatserna till och hur arbetar ni för att dem 

ska få det bättre i kommunen? 

● Vilka möjligheter samt hinder finner du i arbetet för att motverka 

boendesegregationen i kommunen? 

● Kan du ge exempel på jobbiga/givande situationer/uppgifter? Hur 

upplever du din arbetssituation? vad som begränsar dig i din 

yrkesutövning? 

● Hur ser du på målet kring områdesbaserade insatser och hur påverkar 

målen ditt arbete? 

● Tycker du att du kan göra nytta ? 

● Har ni många riktlinjer/regelverk som ni arbetar efter? Vilka är det? 

Hur är de utformade? 

● Hur får du tillgång till riktlinjer/regelverk? 

● Hur använder du dem i ditt arbete rent konkret? 
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● Fungerar de tillsammans/finns det motsägelser? När är de användbara? 

När är de inte användbara? 

● Hur skulle du säga att du tillämpar riktlinjerna? 

● Hur hanterar du situationer/ärenden där riktlinjerna inte är 

tillämpbara? Vad händer om du avviker från riktlinjerna? Kan du ge 

konkret exempel? 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 


